
1 
 

 

VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

METRAŠTIS 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
2018  

VILKAVIŠKIS 

 

 



2 
 

 

TURINYS 

 

 

 

1. BIBLIOTEKOS  PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI ................................................... 3 

2. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS ........................... 3 

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS .............................................................................................. 6 

4. TBA ............................................................................................................................................... 11 

5. DARBAS SU VAIKAIS .............................................................................................................. 11 

6.  BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA .................................. 38 

7.  METODINĖ VEIKLA ............................................................................................................... 40 

8. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI ............................................... 45 

9. PROJEKTŲ RENGIMAS .......................................................................................................... 67 

10. PERSONALAS .......................................................................................................................... 67 

11. MATERIALINĖ BAZĖ ............................................................................................................ 70 

ŠALTINIŲ SĄRAŠAS ..................................................................................................................... 71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. BIBLIOTEKOS  PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

Vilkaviškio viešoji biblioteka yra toliau nuo miesto centro, vartotojui nelabai patogioje 

vietoje. 

Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, Didžiųjų 

Šelvių, Lobiškių kaimuose)  2018 m. gyveno 9855 gyventojai.  

Vaikų literatūros skyrius aptarnauja keturias Vilkaviškio mokyklas: Salomėjos Nėries 

pagrindinę mokyklą, Vilkaviškio pradinę mokyklą, „Aušros“ gimnaziją ir Vilkaviškio „Ąžuolo“ 

progimnaziją.. Taip pat aptarnaujame tris Vilkaviškio vaikų lopšelius-darželius: „Buratiną“, 

„Eglutę“ ir „Pasaką“. 
 

2. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS 
 
 

2018 m. gruodžio 31 d. VB dokumentų fonde buvo 52547 fiziniai vienetai, 29600 

pavadinimai. Fondo dydis 2018-01-01 buvo 52260 fiz. vnt., per 2018 metus gauta 2155 fiz. vnt., 

šakinės -1090 fiz. vnt., grožinės - 1065 fiz. vnt., per 2018 metus buvo nurašyta  1868 fiz.vnt. 

Lyginant su 2017 m. duomenimis, viešosios bibliotekos skyriuose fondas padidėjo 287 fiz. vnt. 

Dokumentams pirkti, buvo vykdomi supaprastinti viešieji pirkimai, pasirenkant mažiausią 

kainą pasiūliusį tiekėją. Taip pat vykdyti pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Atliktos 14-os tiekėjų 

apklausos ir sudarytos pirkimo sutartys. Buvo perkama originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, 

informaciniai leidiniai, naujausia grožinė literatūra ir kiti dokumentai.  

Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį: 

2018 m. gruodžio 31 d. VB dokumentų fonde buvo 52547 fiziniai vienetai, 29600 

pavadinimai. 

Grožinės literatūros – 26612 fiz. vnt., šakinės literatūros – 26128 fiz. vnt. 

Aprūpinimas dokumentais:  
1 gyventojui teko dokumentų: viešojoje bibliotekoje - 5,3 (2016 m.- 4,8; 2017 m.- 5,1) 1 

gyventojui teko naujai gautų dokumentų: viešojoje bibliotekoje - 0,2 (2016 m.- 0,1; 2017 m.- 0,2). 

1 vartotojui teko dokumentų: viešojoje bibliotekoje - 25,9 (2016 m.- 24,5; 2017 m.- 24,3). 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų: viešojoje bibliotekoje -1,0 (2016 m.- 0,7; 2017 m.- 

0,9). 

Komplektavimo šaltiniai. 

LR Kultūros ministerija 2018 metų dokumentų komplektavimui skyrė 31 203,00 Eur.( 2017 

m. 29.984,00 Eur.) valstybės biudžeto lėšų, tai 1219 Eur. daugiau, negu 2017 m. Atitinkamai ir 

dokumentų įsigyta 265 egz. daugiau, lyginant su praėjusiais metais. 2018 m. iš valstybės biudžeto 

lėšų nupirkta 4235 fiz. vnt., 1016 pavadinimų dokumentų (2017 m. 3970 fiz. vnt., 926 pav.). Viešoji 

biblioteka gavo 912 fiz. vnt. (2017 m. - 889 fiz. vnt.) dokumentų. Vidutinė vieno dokumento, 

įsigyto už kultūros ministerijos skirtas lėšas, kaina 7,37 Eur. (2017 m. buvo 7,55 Eur. ) Vilkaviškio 

rajono savivaldybė skyrė 4322,00 Eur periodinių leidinių įsigijimui ir prenumeravimui. Iš visų kitų 

šaltinių gauta:   

Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių, gauta 226 

fiz. vnt., už 2394,20 Eur.  

Iš vartotojų, vietoje prarastų, dokumentų gauta 45 fiz.vnt., už 78,60 Eur.  

Akcija „Knygų Kalėdos“ 335 fiz. vnt., už 688,70 Eur. 

Iš įvairių šaltinių 2458 fiz. vnt. ( t.sk. 1450 periodiniai leidiniai ), už 2147,22 Eur. 

Iš kitų šaltinių (dovanota, perleista naudojimui) – 468 fiz. vnt., už 1465,61 Eur.  

Dovanos VB bibliotekai. 



4 
 

 
Sausio 4 d. Vilkaviškio visuomeninio rinkimų komiteto „Naujas startas“ dovanos VB. 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 
Bibliotekos globėjas Lietuvos Respublikos Seimo narys Juozas Olekas  atvyko su gražia misija – 

pasveikinti savo globojamą įstaigą su artėjančiu Lietuvos valstybės šimtmečiu ir įteikė neeilinę 

dovaną – įrėmintą Vasario 16-osios akto kopiją. Atvykęs Seimo narys bibliotekai padovanojo ir 

naujų knygų (R. Šūmakario nuotr.) 



5 
 

 

 
Gegužės 18 d. gražią dovaną ( 100 įvairaus turinio naujų knygų ) Vilkaviškio viešajai bibliotekai 

įteikė Vilkaviškio ,,Rotary‘‘ klubas: prezidentas Jonas Bendoraitis, sekretorė Daiva Riklienė, nariai 

Alma Finagėjevienė ir Audrius Černauskas (R. Šūmakario nuotr.) 

 
Poetė  Biruta Pėveraitytė viešąjai bibliotekai padovanojo poezijos knygų 

„Gulbės pienas“  (R. Šūmakario nuotr.) 

 



6 
 

 

 

 
Gruodžio 27 d. Vilkaviškio viešąją biblioteką aplankė LSMU studentų ir gydytojų korporacijos 

Fraternitas Lituanica korporantė fil. Erika Šuopytė, kuri padovanojo bibliotekai nesenai išleistą 

knygą „Korporacija Fraternitas Lituanica et Patria 1908-2018". Tai korporacijos knyga, kurią 

išleido korporantės fil. Agnė Kručaitė, fil. Erika Šuopytė, Raimonda Bykovaitė ir Laura Blažytė 

 

Dokumentų nurašymas 

Viešojoje bibliotekoje 2018 m.  nurašyta 1868 fiz.vnt. 

Dokumentų nurašymas pagal priežastis 

Per 2018 m. viešojoje bibliotekoje iš viso nurašyta 1868 fiz.vnt.: nusidėvėję, vartotojų 

sugadinti 747 fiz.vnt., vartotojų prarasti 26 fiz.vnt., turinio požiūriu tapo neaktualūs 1095 fiz. vnt. 

Fondo panaudojimas  
Fondo apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais, viešojoje bibliotekoje mažėjo. 

Viešojoje bibliotekoje grožinės literatūros fondo panaudojimo koeficientas buvo 0,8, šakinės 

literatūros 0,4. Iš viso fondo apyvarta – 0,6. 

Mainų fondas  
2018 m. gruodžio 31 d. mainų fondą sudarė 21187 fiz. vnt. dokumentų. Nurašymo ar fondo 

papildymo 2018 m. nebuvo vykdyta.  

Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas: šakinės literatūros – 2044 fiz.vnt., grožinės 

– 19143 fiz.vnt. , lietuvių kalba – 18003 fiz.vnt.,  rusų kalba – 2043 fiz.vnt., kitos kalbos – 1141 

fiz.vnt.  

 

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

 

Vartotojų telkimas.  

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 2029 vartotojai (20,6 % gyventojų). 

Vartotojų sudėtis.  
Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro vartotojai vaikai.  

Vaikų i iki 14 m. -  818, moksleivių ir studentų – 314, dirbančiųjų – 506, vyresnio amžiaus  

vartotojų (senjorų) – 167, kitų vartotojų – 224.  

Apsilankymai.  
2018 m. VB vartotojai apsilankė 24341 kartą.  

Dokumentų išduotis.  

2018 m. viešojoje bibliotekoje išduota 31694 fiz. vnt. dokumentų.  

Į namus išduota – 25267 fiz.vnt.,  vietoje – 6427 fiz.vnt. 

Dokumentų išduotis (fiz. Vnt.) Pagal dokumentų rūšį: 



7 
 

Grožinės literatūros – 21040 fiz.vnt., šakinės literatūros – 10654 fiz.vnt.,  periodinių leidinių – 

5925 fiz.vnt.  

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 

2018 m. VB skaitė 167 pagyvenę vartotojai (8,2 % visų VB vartotojų). Vilkaviškio VB skaitė 

8  įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas dėmesys ir pagalba. Knygos šiems 

skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, bibliotekininkės.  

Skaitomumas: viešojoje bibliotekoje – 15,6 (0); Lyginant su 2017 m., skaitomumas viešojoje 

bibliotekoje išliko toks pat kaip ir 2017 m.  

Vartotojų orientavimas ir mokymas.  
Bibliografijos ir informacijos skyriuje kaip ir kiekvienais metais daug dėmesio skiriama 

įvairiapusiam vartotojų poreikių tenkinimui. Naujai užsiregistravę skaitytojai ir interneto vartotojai 

buvo supažindinami su naudojimosi interneto prieiga taisyklėmis, prisijungimo tvarka, pateikiama 

informacija apie bibliografinio skyriaus fondus, jų specifiką, ryšį su kitų bibliotekos skyrių fondais 

ir jų galimybėmis, informuojama apie bibliotekoje naudojamas duomenų bazes ir kitas bibliotekoje 

teikiamas paslaugas. 

Bibliotekoje vyko tradiciniai gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymai grupėse. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai naudotis 

informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, mokomi dirbti 

su rinkmenomis, naudotis  interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu metu atsižvelgiama ir į 

individualius pageidavimus, papildomus besimokančiųjų klausimus ir problemas, stengiamasi 

lanksčiai prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems mokymams skirtos mokomosios knygos 

bei mokomieji filmukai. Jau ne pirmi metai pastebimas individualaus mokymo aktualumas, 

atsižvelgiant į asmeninius kiekvieno besimokančiojo poreikius. 

 
Kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos ir informacijos skyriuje 

2018-aisiais metais (R.Šūmakario nuotr.) 



8 
 

 
Neįgaliųjų kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos ir informacijos skyriuje  

2018-aisiais metais (G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

 

Viešojoje bibliotekoje per 2018 m. apmokymai truko 224 val. Apmokyti 1296 vartotojai. Iš 

jų: mokymas grupėse – 32 vartotojai, 42 val.; konsultacijos – 646 vartotojai, 107 val.; individualūs 

mokymai – 21 vartotojas, 16 val. 40 min.  

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje 2018 metais vyko devynios transliacijos: 

 „Era po tiesos“ – 6 lankytojai, "2018/Vienu ritmu" – 4 lankytojai, "2018 m. žemės ūkio 

naudmenų ir kitų plotų deklaravimas“ – 4 lankytojai,  "Parama smulkiesiems ūkiams“ – 3 

lankytojai, "Darnūs namai“ – 2 lankytojai, "Tiesioginės žemės ūkio išmokos ir kitos paramos 

aktualijos“ – 2 lankytojai, „E.paslauga: skaitmeninio turinio naudojimo teisių ženklinimo žinynas ir 

įrankiai“ – 9 lankytojai, „Parama verslo pradžiai kaime“ – 2 lankytojai, "Tarptautinis dialogas tarp 

Lietuvos ir Graikijos: kultūra, švietimas ir turizmas“ – 4 lankytojai. 

 
Akimirkos iš vykusių transliacijų viešojoje bibliotekoje (R. Šūmakario nuotr.) 

Taip pat projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vyko akcija „Senjorų dienos internete 

2018“, kurios metu organizuotas penkių transliacijų ciklas: 

Transliacija „E.sveikata“ – 2 lankytojai, „Laisvalaikio informacija internete“ – 4 lankytojai, 

„E.pirkiniai ir E.Paslaugos“ – 4 lankytojai, „E.saugumas“ – 11 lankytojų, „Bendravimas internetu“ 

– 15 lankytojų. 

 



9 
 

 
Transliacija – bendravimas internete. Akcija "Senjorų dienos internete 2018" (R.Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 9 d.  dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje įvyko paskutinioji tiesioginė 

„Senjorų dienos internete 2018“ transliacija. 

 

 
"Senjorų dienos internete 2018" pasiekė finišą (R. Šūmakario nuotr.) 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravesta dvidešimt ekskursijų: iš Ąžuolo 

progimnazijos (13 asmenų, 1 val.), iš Ąžuolo progimnazijos (14 asmenų, 1 val.), iš Vilkaviškio 

pradinės mokyklos (49 asmenys, 0,30 min.), iš Vilkaviškio S.Nėries pagrindinės mokyklos (28 

asmenys, 0,30 min.), iš Vilkaviškio lopšelio-darželio „Eglutė“ (15 asmenų, 0,30 min.), iš 

Vilkaviškio lopšelio-darželio „Buratinas“ (priešmokyklinio ugdymo grupė) (15 asmenų, 0,30 min.), 

iš Sūdavos pagrindinės mokyklos (4 klasė) (12 asmenų, 0,30 min.), iš Ąžuolo progimnazijos (28 

asmenys, 1 val.), iš Kybartų mokyklos-darželio „Ąžuoliukas“ (12 asmenų, 0,30 min.), stovyklos 

„100 knygų vaikams ir Lietuvai“ stovyklautojų ekskursija „Visi tiltai veda į biblioteką“  (34 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/918/zoomed_img_0764.jpg


10 
 

asmenys, 0,30 min.), kraštiečių ekskursija bibliotekoje (A.Žardinskas) (4 asmenys, 1 val.), Didvyžių 

savarankiško gyvenimo namų globotinių ekskursija (6 asmenys, 0,30 min.), iš Vilkaviškio S.Nėries 

pagrindinės mokyklos (23 asmenys, 0,30 min.), teatralizuota ekskursija po senąjį Vilkaviškį, skirta 

tarptautinei turizmo dienai: garsūs gimnazistai, S.Nėries kūrybos skaitymai (35 asmenys, 1 val.), iš 

Vilkaviškio S.Nėries pagrindinės mokyklos (5 klasių moksleiviai) (21 asmenys, 0,30 min.), 

Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (16 asmenų, 0,30 min.), 

Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (15 asmenų, 0,30 min.), 

Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (19 asmenų, 0,30 min.), 

Vilkaviškio skautų ekskursija: pažintis su skautų veikla gimnazijoje (13 asmenų, 0,30 min.). 

 

 
Kybartų mokyklos-darželio „Ąžuoliukas“ ugdytiniai bandė perskaityti pirmosios lietuviškos knygos 

tekstą (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 
Vilkaviškio pradinės mokyklos mokinių rankos pakelia sunkiausias knygas (R.Šūmakario nuotr.) 



11 
 

Prieiga ir sąlygos. 

Darbo valandos. Darbo dienos. 

Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais – penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., 

šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo 

valandos: 9.00 val.– 18.00 val, šeštadienį:10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

Paskutinė mėnesio darbo diena VB – tvarkos diena. 

  

4. TBA 

 

 

TBA paslaugomis naudojosi tik Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

vartotojai. Išsiųsta 11 užsakymų, gauta – 11 dokumentų. 

Mokamos paslaugos. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vartotojams buvo  teikiamos kopijavimo paslaugos, 

spausdinimo, skenavimo paslaugos. Bibliotekoje naudojami multifunkciniai aparatai, kurių pagalba 

galima visa tai atlikti.  

2018 m. viešosios bibliotekos Bibliografijos ir informacijos bei Skaitytojų aptarnavimo 

skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti trimis multifunkciniais aparatais. Dokumentų skenavimo ir 

spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 2016 m. sausio 29 

d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos paslaugų įkainių 

patvirtinimo” (Nr. B-TS-251). Vilkaviškio VB padarytos 3778 fotokopijos vartotojams. Viešosios 

bibliotekos skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose vartotojams, juos aptarnaujant 

išduodami elektroniniai skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. 

(dublikatas -1,50 Eur.; pensininkams, neįgaliesiems ir studentams, vaikams iki 14 metų - 0,70 Eur.).  

Skaitytojams  2018 metais padarytos 376 nespalvotos A4 formato kopijos,  atspausdinta 3320  

A4 formato vienpusių lapų, nuskenuota   82 vnt. dokumentų.  

 

5. DARBAS SU VAIKAIS 

 

 

Vartotojų vaikų aptarnavimas.  

Pirmą kartą apsilankiusiems bibliotekoje bibliotekininkės aiškina naudojimosi viešąja 

biblioteka taisykles, knygos vertę bei saugojimą. Individualiai bendrauja su skaitytojais, padeda 

ieškantiems šaltinių tam tikromis temomis, rekomenduoja knygas pagal amžiaus grupes, skatina 

mokinių skaitymą, supažindina skaitytojus su naujomis knygomis, rengiant jų parodas, organizuoja 

tradicinius Vaikų literatūros skyriaus renginius, rengia temines popietes, viktorinas, piešinių ir 

darbelių parodas, dalyvauja įvairiose akcijose, miesto šventėje, suteikia pagalbą ieškantiems 

informacijos internete. 

2018 m. viešojoje bibliotekoje apsilankė  7268 vaikai, 2017 – 8266 ( -998);  

2018 m.  viešojoje bibliotekoje vaikams išduota 6857 fiz. vnt. dokumentų, 2017 m.- 8108 fiz. 

vnt.(-1251). 

Vartotojų vaikų sutelkimas. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus aptarnaujamoje teritorijoje 

gyvena 1289  vaikai. 2017 metais gyveno 1440 vaikų. Lyginant su 2017 metais, gyventojų vaikų 

skaičius sumažėjo 151 vaiku. Aptarnaujamos bendruomenės gyventojai – vaikai mokosi keturiose  

miesto mokyklose: Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijoje, Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinėje 

mokykloje, Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijoje ir Vilkaviškio pradinėje mokykloje, 

ikimokyklinis ugdymas vyksta trijuose Vilkaviškio vaikų lopšeliuose-darželiuose: „Buratine“, 



12 
 

„Eglutėje“, „Pasakoje“. 2018 metais Vaikų literatūros skyriuje skaitė 909 vartotojai. Lyginant su 

2017 metais Vaikų literatūros skyriuje vartotojų skaičius padidėjo 2 skaitytojais. Per metus naujai 

užregistruoti –127 vartotojai. Vaikų sutelkimo procentas – (70 %, 7 %  daugiau nei 2017 metais). 

Vaikų iki 14 metų amžiaus grupėje skaitė 818 vartotojų. Jaunimo 15-16 m. grupėje – 91 vartotojas. 

Vaikų iki 14 m. apsilankymų skaičius –7268. Tai 998 apsilankymais mažiau, negu 2017 metais. 

Vartotojų lankomumas –10,6 kartai.   

Renginiai vaikams. 

Per metus  VB vaikų literatūros skyrius vaikams suorganizavo 108 renginius iš jų: 18 

kompleksinių, 20 žodinių ir 70 vaizdinių.  

Sausio 4 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje rajono bibliotekininkams vyko kūrybinės 

dirbtuvės „Lėlės – ugdymo priemonė vaikų kūrybiškumui. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro 

vaidybinių improvizacijų būrelio vadovė – metodininkė Ilona Viltrakienė dalijosi savo patirtimi, 

kurią pristatė Vilkaviškio rajono Švietimo pagalbos tarnybos andragogė Gileta Naujokienė. Šios 

kūrybinės dirbtuvės bibliotekininkėms buvo labai naudingos, nes jos dirbdamos su vaikais ir 

suaugusiais, ieško su jais kuo įvairesnių bendravimo formų. Kūrybinės dirbtuvės parodė kaip 

žaismingai, įtraukiant įvairaus amžiaus skaitytojus prakalbinti nedrąsų vaiką, praturtinti 

suaugusiems vedamus renginius. Šios dienos susitikimo tikslas buvo, kaip atsikratyti jaudulio, 

baimių ir atvira širdimi eiti individualiai prie savo skaitytojų, bendruomenės narių. Šiam tikslui 

pasiekti labai pasitarnauja lėlės. O jos gali būti įvairios: popierinės, pirštininės, kojininės, 

antpirštinės, marionetės, megztos, siūtos, ar pirktos, kokios kam labiau patinka. Renginio metu 

bibliotekininkės turėjo paruošti mini scenarijų su pasirinktomis lėlėmis. Ši užduotis parodė, kad 

bibliotekininkės yra labai kūrybingos.  

  
Kūrybinės dirbtuvės „Lėlės - ugdymo priemonė vaikų kūrybiškumui, pažinimui auginti“. 

R. Šūmakario nuotr. 

 

Sausio 5 d. paauglės supažindintos su Antuano De Sent Egziuperi biografija ir kūrybiniu 

palikimu. Buvo skaitomos rašytojo mintys. Susitikimo dalyvės diskutavo apie kūrinį „Mažasis 

princas“ išryškindamos gerąsias ir jaudinančias knygos  detales, perskaitydamos  pamokančias 

citatas. 

Sausio 16 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 

7-9 klasių mokiniai su lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja R. Bondzinskiene ir socialine 

pedagoge I. Šmitiene.  Ekskursija  „Mano žinios apie biblioteką ir knygas“  vyko pagal pedagogių 

sumanytą projektą, kurio tikslas – ugdyti savarankišką skaitytoją, gebantį surasti, atsirinkti bei 

vertinti įvairaus pobūdžio knygas. Apsilankymo bibliotekoje metu mokiniai išgirdo knygos istoriją, 

susipažino su Vaikų literatūros, Skaitytojų aptarnavimo, Bibliografijos ir informacijos skyriais ir jų 

veikla. Ekskursijoje dalyvavo 32 mokiniai, 2 pedagogės.  

Mokiniams išgirstas žinias teko pasitikrinti pamokų metu atliekant testą.   

 



13 
 

 
Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos mokinių apsilankymas viešojoje 

bibliotekoje (A. Radžvilienės nuotr.) 

 

Sausio 23, 24, 25 dienomis Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko 

teatralizuoti vaikų Metų knygų pristatymai Vilkaviškio vaikų lopšelių - darželių „Buratinas“, 

„Pasaka“ ir „Eglutė“ ugdytiniams. Bibliotekos lėlių teatriuko herojės lapė Snapė (Vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė) ir lapė Gudruolė (Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina 

Dubickaitė) darželių ugdytinius supažindino su vaikų 2017 Metų penketuku, žaismingai 

papasakodamos apie visas vaikų knygeles. Su mažaisiais bibliotekos lankytojais aptarė, kas jiems 

yra laimė ir paprašė tai iliustruoti piešiniais. Vaikų literatūros skyriuje veikė piešinių paroda 

„Iliustruoju geriausią vaikų knygelę“, kurioje buvo eksponuojamos Vilkaviškio vaikų lopšelių - 

darželių „Pasaka“ ir „Eglutė“ iliustracijos, atspindinčios, kas vaikams yra laimė, o darželio 

„Buratinas“ ugdytiniai piešė iliustracijas pagal Evelinos Daciūtės ir Aušros Kiudulaitės knygą 

"Laimė yra lapė". Lapė Snapė vaikus paragino būtinai balsuoti už labiausiai patikusią knygelę ir 

visiems padalijo lankstinukus su informacija, kaip tai padaryti. Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyrius ir Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelis, 

kuriam vadovauja Ilona Viltrakienė, kvietė įvairaus amžiaus mokinius į biblioteką susipažinti su 

vaikų Metų knygomis ir jų autoriais.  

 

 



14 
 

 
Teatralizuotas vaikų 2017 Metų knygų pristatymas Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė“ ugdytiniams  

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 2 dieną „Skaitom, vaidinam ir renkam vaikų 2017 Metų knygą” rinkosi Vilkaviškio 

pradinės mokyklos mokiniai, kuriems bibliotekos lėlių teatriuko herojės lapė Snapė (Vaikų 

literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė) ir lapė Gudruolė (Vaikų literatūros skyriaus 

bibliotekininkė Ina Dubickaitė) pristatė visas penketuko knygas. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo 

centro vaidybinių improvizacijų jaunesnieji būrelio nariai pakvietė pasižiūrėti inscenizacijas pagal 

Evelinos Daciūtės „Laimė yra lapė“, Virgio Šidlausko „Ulfas ir stebuklinga barzda“, Ilonos 

Ežerinytės „Šunojaus diena“ knygas.  

 

  
VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio vaidinimas   Teatralizuotas Vaikų 2017 Metų knygų                 

Pagal Ilonos Ežerinytės knygą „Šunojaus diena“         pristatymas Vilkaviškio vaikų lopšelio – 

                                                                                             darželio „Eglutė“ ugdytiniams 

                                                                                                       (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 6 dieną vyko popietė paaugliams “Pretendentės į paauglių Metų knygą”, į kurią 

susirinko Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 7-8 klasių mokiniai ir Vilkaviškio Salomėjos Nėries 

aštuntokai. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio vyresnieji nariai 

susirinkusiems parodė inscenizaciją pagal Lauros Varslauskaitės knygą “Mano didelis mažas Aš“. 

Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė susirinkusiems multimedijos pagalba 

pristatė paauglių 2017 Metų knygų penketuką ir jų autorius: Ilonos Ežerinytės romaną “Sutikti 

eidą”, kraštietės Dainos Opolskaitės romaną “Ir vienąkart, Riči”, Ramutės Skučaitės poezijos, 

prozos knygą vaikams “Tai priimkit, kas priklauso”, Renatos Šerelytės romaną “Žvaigždžių 

medžiaga” ir Lauros Varslauskaitės romaną “Mano didelis mažas Aš”. Visiems priminėme, kad 

balsuoti galima iki 2018 m. vasario 18 d. Daugiausiai skaitytojų balsų surinkę knygų autoriai 

tradiciškai bus apdovanoti Vilniaus knygų mugėje 2018 metų vasario mėnesį.  



15 
 

 
Popietė paaugliams “Pretendentės į paauglių Metų knygą” (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 14 d.,  minint vasario 16 - osios ir Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetį Vaikų literatūros 

skyriuje buvo eksponuojama paroda „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“. Projektą sumanė ir 

įgyvendino Tarptautinės vaikų ir jaunimo literatūros asociacijos (IBBY) Lietuvos skyrius 

bendradarbiaudamas su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka. Projekto „Šimtas knygų 

vaikams ir Lietuvai“ iniciatorius dr. Kęstutis Urba. 

 

 
Paroda „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 23 d. Paauglių  knygos bičiulių klubo narės pristatė įdomiausias perskaitytas knygas. 

Savo įspūdžiais dalijosi Paulina, kuri rekomendavo knygą Ilonos Ežerinytės knygą “Sutikti eidą“. 

Apie Kvimbių šeimyną iš knygos Beverly Cleary „Ramona ir tėtis“ pasakojo Ramunė. Ieva pristatė 

jai patikusią  autoriaus Ranbow Rowel knygą „Eleonora ir Pakas“. Susitikime savo kūrybinius 

darbus perskaitė klubo bičiulė Skaistė. 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/galerija-vaikams/814-paroda-simtas-knygu-vaikams-ir-lietuvai
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/galerija-vaikams/814-paroda-simtas-knygu-vaikams-ir-lietuvai


16 
 

Kovo 6 d. Paskutinė projekto veikla -  baigiamoji konferencija vyko Vilkaviškio „Ąžuolo“ 

progimnazijoje. Gruodžio – kovo mėnesiais Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 7 – 8 klasių 

mokiniai, vadovaujami projekto sumanytojos specialiosios pedagogės I. Šmitienės ir lietuvių kalbos 

ir literatūros mokytojos R. Bondzinskienės, kartu su Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

darbuotojomis, Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžviliene bei Bibliografijos ir 

informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumeryte – Vosyliene, vykdė veiklą, kurios tikslas - ugdyti 

savarankišką skaitytoją, gebantį surasti, atsirinkti bei vertinti įvairaus pobūdžio knygas. Projektas 

aktualus tuo, kad XXI amžiaus visuomenė nuolat bėganti ir skubanti, dažniausiai randanti laiko 

savo artimiesiems tik telefonu, trumposiomis žinutėmis, popierines knygas keičia elektroninėmis, o 

šias, geriausiu atveju, trumpomis ištraukomis skaitinių knygose mokyklose. Veiklų būta iš ties 

nemažai: gruodžio mėnesį  buvo paruoštas stendas ,,10 priežasčių, kodėl verta skaityti knygas“, 

kalbinės raiškos pamokų metu mokiniai analizavo, rašė samprotavimo rašinius apie   skaitymo 

naudą žmogui ir kodėl  verta skaityti knygas.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojų pagalba mokiniai nusikėlė į virtualią bibliotekos 

erdvę, skaitė samprotavimo rašinius, atliko apibendrinamąsias užduotis, Minčių lietaus metodu  

išsiaiškino, kad yra daugybė priežasčių, dėl kurių knygas skaityti verta ir netgi būtina.  

 

 
Baigiamoji konferencija Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijoje. 

 

Kovo 9 d. susitikime „ Renkame 2017 Metų knygą“ bibliotekininkė  paaugles supažindino su 

geriausių knygų autorių biografijomis ir jų parašytomis knygomis. Mokinės  dalijosi įspūdžiais apie  

knygas:  Dainos Opolskaitės „ Ir vienąkart, Riči“. Viktorija teigė, kad ši knyga atspindi šiuolaikinį 

jaunimo gyvenimą. Skaistei patiko pasakojimas apie virtualų šiuolaikinį paauglio gyvenimą 

Renatos Šerelytės  kūrinyje „ Žvaigždžių medžiaga“. Paulina džiaugėsi  perskaityta  Lauros 

Varslauskaitės  knyga“ Mano didelis mažas aš“. Buvo perskaitytos Ramutės Skučaitės eilės iš 

knygos “Tai priimkit, kas priklauso“. Mergaitės  susidomėjo  Ilonos Ežerinytės knyga „ Sutikti 

eidą“, kurioje pasakojamas įdomus moksleiviškas gyvenimas su fantastikos elementais. 

Kovo 15 d. Į Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrių pasiklausyti 

rytmetinių garsinių skaitymų susirinko mažieji Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė ugdytiniai 

„Boružiukai“. Vilko pasakas „Raudonkepuraitė“, „Vilkas ir ožiukai“, „Trys paršiukai“ vaikams 

skaitė ir vaidino su mažuoju lėlių teatriuku pats vilkas (Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė 

Ina Dubickaitė) ir senelė (Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė). Nors vaikams šios 

pasakos ir žinomos, bet seniai jų klausytos. Tad jos ir prisimintos. Vaikai vartė, žiūrinėjo apie vilką, 

jo nuotykius ir kitas knygutes. Renginio metu mažieji pasigamino žaismingus skirtukus savo 

knygutėms.  Nestigo geros nuotaikos ir emocijų. Jie išsinešė ne tik daug įspūdžių, bet ir norą 

skaityti ne tik patiems, bet ir kartu su visa šeima. 

 



17 
 

 
Garsinis skaitymas „Seku seku pasaką...“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 16 d., knygnešio dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje apsilankė Vilkaviškio 

pradinės mokyklos knygnešiukai ir jų klasės draugai. Į renginį mokinius atlydėjo   knygnešių 

vadovė Gema Isodienė.  

Susirinkusieji prie koplytstulpio uždegė atminimo žvakę, padėjo gėlių žiedus, pagerbė 

knygnešių atminimą.  Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė renginio dalyvius pasveikino su 

knygnešio diena. Renginio metu mokiniai  išraiškingai skaitė  alvitietės Bronės Vilemaitienės 

eilėraščio „Knygnešiai“ posmus. Kompiuterio pagalba iš Youtube  tinklo sklido  žemaičių folkloro 

ansamblio „Tyklė“ atliekamas knygnešių himnas. Bibliotekininkė Irena Šapokienė susirinkusiems 

papasakojo apie  spaudos draudimo laikotarpį Lietuvoje. Mokiniai sužinojo apie pirmąjį draudžiamą 

laikraštį  „Aušra“, kurį  redagavo Jonas Basanavičius, apie Vinco Kudirkos išleistą „Varpą“, 

slaptąsias mokyklas, raštingumo simboliu tapusią Petro Rimšos skulptūrą „Lietuvos mokykla“. 

Vyko viktorina „Jie skleidė lietuvišką žodį“, kurios metu renginio dalyviai pasitikrino savo 

žinias.   

Visi dalyviai pasiskirstė komandomis. Sėkmingai rungėsi „Valančiukai“ nedaug nuo jų 

atsiliko „Kudirkiečiai“. Vaikai turėjo atsakyti kaip vadinosi platinamos knygos, kur buvo slepiami 

uždrausti leidiniai. Sunkiau buvo atpažinti kaip kuriuos knygnešius. Mokiniai  savo vardus pasirašė 

paukščio plunksna, daugeliui tai buvo pirmoji patirtis. Kai kurie renginio dalyviai pabandė 

paklūpėti ant žirnių, kaip tai darydavo vaikai, nubausti daraktoriaus. Mokiniams buvo smalsu 

pakilnoti  lagaminus prikrautus pilnus knygų – po 2 pūdus (32 kilogramus),  tokį svorį nešė 

knygnešiai spaudos draudimo metais. 

Renginio pabaigoje ketvirtokai skaitė Vilkaviškio krašto knygnešių pavardes ir ieškojo 

„knygų lobio“.  Knygnešio dienos šventė bibliotekoje  tęsėsi  ir  viktorinai pasibaigus. Kartu su 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojomis parengtą spaudinių parodą  „Lietuvos 

knygnešiai – tautos dvasios gaivintojai“, kurioje eksponuojama 1864 – 1904 m.  laikotarpio knygos,  

aplankė ir suaugusieji. Skaitytojai įdėmiai apžiūrinėjo senas, išskirtines knygas.  Kai kurie išbandė 

paukščio plunksną parašydami žodžius, skirtus knygnešiams atminti. 

 

 



18 
 

 
Knygnešio dienos paminėjimas (R. Šūmakario nuotr.) 

Balandžio 11 d. viešoji biblioteka jau vienuoliktą kartą sukvietė mažuosius knygų mylėtojus į 

tradicinę vaikiškos knygos šventę. Vilkaviškio kultūros centro mažoji salė vos talpino žiūrovus: 

vaikų lopšelių - darželių ugdytinius, pradinių klasių mokinius iš Vilkaviškio ir rajono. Šventės 

dalyviai, laukdami rašytojos, piešė, kas jiems yra laimė. Vaikams laimė yra: šeima, šokoladas, lapė, 

žaidimai, Lietuva, pasaka apie Mikę Pūkuotuką, mama, muzika...  

Šiemet pabendrauti su vaikais į Vilkaviškį atskubėjo rašytoja Evelina Daciūtė ir knygos 

personažas lapė. Evelinos Daciūtės sukurta, o Aušros Kiudulaitės iliustruota knyga „Laimė yra 

lapė“ - gausiai tituluotas kūrinys. Ši pasaka 2017-aisiais išrinkta vaikų Metų knyga. Prie šio 

laimėjimo prisidėjo ir Vilkaviškio vaikai, kurie aktyviai įsitraukė į Vaikų literatūros skyriaus 

suorganizuotus teatralizuotus vaikų knygų penketuko pristatymus, skirtus akcijai „Metų knygos 

rinkimai“ ir balsuodami už knygą „Laimė yra lapė“. Pagal Evelinos Daciūtės ir Aušros Kiudulaitės 

knygą „Laimė yra lapė“ yra sukurti spektakliai: „Laimė yra Lapė“ Vilniaus kameriniame teatre, 

„Labas, Lape“ Nacionaliniame Kauno dramos teatre.  

Rašytojai teko įsitikinti, kad Vilkaviškyje jos knyga „Laimė yra lapė“ yra puikiai žinomas 

kūrinys, tai bylojo piešiniais ir darbeliais apie laimę ir lapę išpuošta kultūros centro mažoji salė, už 

tai bibliotekos darbuotojos nuoširdžiai dėkojo bibliotekos draugams - Vilkaviškio vaikų lopšelių - 

darželių „Buratinas“, „Eglutė“ ir „Pasaka“ ugdytiniams ir jų meninio ugdymo pedagogėms bei 

bibliotekos dailininkei Žydruolei Tumosaitei už sukurtas dekoracijas vaidinimams skirtai širmai, 

mašinas VVJC Vaidybinių improvizacijų būrelio vaidinimui. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro 

Vaidybinių improvizacijų būrelio, kuriam vadovauja Ilona Viltrakienė, pasirodymas „Kas yra 

laimė“ rašytoją tiesiog pakerėjo, autorės žodžiai: „Pamačiau visas judančias knygos iliustracijas!“. 

Vaikai šventės viešnios Evelinos Daciūtės klausė, kaip tapti rašytoju, jos atsakymas buvo: „Reikia 

labai daug skaityti, skaityti, skaityti...“, o į klausimą, kas yra laimė, atsakė: „Laimė yra rašyti“. Kad 

Vilkaviškio vaikams knygos rūpi, liudijo ne tik tai, kaip jie ruošėsi šiai šventei. Kad knygas vaikai 

tikrai myli rodė ir tai, kad dešimt Vaikų literatūros skyriaus skaitytojų tarp 1-4 klasių pelnė padėkos 

raštus ir dovanėles. Aktyviausiems skaitytojams juos įteikė viešnia Evelina Daciūtė. Iš rašytojos 

rankų padėkas su palinkėjimais atsiėmė devyni Vilkaviškio pradinės mokyklos mokiniai: Samanta 

Sažanytė, Liepa Vaškelytė, Ugnius Lavinskas, Dovydas Mačiulaitis, Lėja Svobūnaitė, Smiltė 

Kerpakytė, Robertas Cikanavičius, Joris Bindokas, Rapolas Vosylius. Į daugiausia skaitančių gretas 

pateko Alvito pagrindinės mokyklos ketvirtokė Milda Kalavinskaitė. Kiekvienam, pelniusiam 

aktyviausio Vaikų literatūros skyriaus skaitytojo titulą, Evelina Daciūtė linkėjo: „Kad laimė būtų 

didesnė už lapę“. 



19 
 

 

 
Vaikiškos knygos šventė „Kur takelis pasuka, rasi gražią pasaką“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 19 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko 

kolektyvinių darbų „Draugiškas kiemas“ atidarymas, į kurį susirinko jaunieji kūrėjai ir jų vadovės. 

Renginyje dalyvavo Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio „Buratinas“ Dailės studijos ugdytiniai ir 

Vilkaviškio socialinės pagalbos centro Neįgalaus jaunimo padalinio jaunuoliai, vadovaujami 

meninio ugdymo Sandros Jakubauskienės. Parodoje eksponuojami darbai buvo atlikti grotažo 

technika. Tai grafikos technika, kurios rezultatas nuspėjamas, tačiau savitas ir išskirtinis. Dirbama 

ant iš anksto vašku, kreida ir tušu padengto popieriaus. Grotažo technika atliktame piešinyje 

dominuoja juodas fonas, baltos ar spalvotos linijos, štrichai. 



20 
 

 
Parodos „Draugiškas kiemas“ atidarymas (R. Šūmakario nuotr.) 

Balandžio 23 – 29 d. per 18-ąją Nacionalinę bibliotekų savaitę „Kartu mes kuriame ateitį” 

Vaikų literatūros skyrius kvietė Vilkaviškio vaikų lopšelių – darželių priešmokyklinio ugdymo 

grupes dalyvauti  nuotraukų konkurse „Aš ir knyga“. Konkurse dalyvavo Vilkaviškio vaikų lopšelio 

– darželio „Pasaka” priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų” ir „Meškučių” grupės,  Vilkaviškio 

vaikų lopšelio – darželio „Buratinas” priešmokyklinio ugdymo „Debesiukų” ir „Smalsiukų” grupės, 

Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio „Eglutė” priešmokyklinio ugdymo „Bitučių” ir „Voveriukų“ 

grupės. Nuotraukų konkurso „Aš ir knyga” nugalėtojais tapo: Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio 

„Pasaka” priešmokyklinio ugdymo grupė „Meškučiai“ , Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio 

„Buratinas” priešmokyklinio ugdymo grupė „Smalsiukai”, Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio 

„Eglutė” priešmokyklinio ugdymo grupė „Bitutės”. Grupės – laimėtojos iš bibliotekos gavo po 

vertingą dovaną: po didžiulę, menišką bibliotekos dailininkės Žydruolės Tumosaitės sukurtą knygą, 

kurią atvertę vaikai rado po gražią ir spalvingą vaikišką knygelę.  

 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio “Buratinas” priešmokyklinio ugdymo grupė “Smalsiukai” 

Balandžio 25 dieną į biblioteką atvyko Vilkaviškio pradinės mokyklos 1 c ir 1 d klasės 

mokiniai su mokytojomis Valdone Drangauskiene ir Rima Kijauskiene. Vaikams buvo pravesta 

ekskursija „Biblioteka – atvira erdvė“, kurios metu pirmokai turėjo galimybę pabuvoti visuose 

penkiuose bibliotekos skyriuose, išgirdo bibliotekos istoriją. Bibliografijos ir informacijos skyriuje 

susipažino su mažiausia, seniausia, brangiausia knygomis. Skaitytojų aptarnavimo skyriuje 

pirmokai sužinojo, kiek žymių žmonių čia mokėsi, kuomet čia buvo „Žiburio gimnazija“, pamatė tą 

vietą, kurioje buvo Salomėjos Nėries suolas, kai dar ji buvo gimnazistė. Spaudinių komplektavimo 

ir tvarkymo skyriuje sužinojo, iš kokių leidyklų į biblioteką atkeliauja knygos, ką reiškia lipdukuose 



21 
 

ant knygų užrašyti skaičiai ir raidės, kad visos knygos vedamos į elektroninį bibliotekos katalogą. 

Vaikų literatūros skyriuje buvo supažindinti su interaktyvia Evelinos Daciūtės knyga „Kaip šuo ir 

banginis išgelbėjo Vilnių“ ir su Selemono Paltanavičiaus knyga “Gamtos metų ratas“ su papildyta 

realybe.  

Vaikų literatūros skyriuje vyko ir šešėlių teatro pristatymas, kurio metu buvo pristatyta šio 

teatro istorija, kaip tokį teatrą galima pasigaminti ir kokių priemonių jam reikia, žiūrėtas smagus 

rankų šešėlių teatro video, mintos mįslės. Mokiniai turėjo galimybę pirmą kartą gyvai pamatyti, 

kaip atgimsta pasaka šešėlių teatro ekrane. Tam buvo pasirinkta pasaka „Kaip ežiukas saulės 

ieškojo“.  

 

      
Vilkaviškio pradinės mokyklos 1c ir 1d klasės      „Šešėlių teatro“ pristatymas (R. Šūmakario   

                       mokinių ekskursija                                                             nuotr.) 

                                                                    

 

Balandžio 26 dieną  į biblioteką atskubėjo Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės 

mokyklos 5 d klasės mokiniai ir jų auklėtoja Enrika Paškauskienė.   

Ekskursijos metu mokiniai apžiūrėjo literatūros parodą „Akimirkos iš bibliotekos istorijos“, 

kuri buvo skirta Nacionalinei bibliotekų savaitei. Ekskursijos „Biblioteka – atvira erdvė“ metu 

penktokai aplankė visus bibliotekos skyrius, sužinojo, kokios bibliotekoje teikiamos paslaugos, 

bibliotekininkės papasakojo apie Lietuvos iškilias asmenybes, kurios  anksčiau mokėsi čia 

veikusioje „Žiburio“ gimnazijoje, apie bibliotekoje vykstančius renginius, supažindino su 

bibliotekos taisyklėmis, paaiškino, kaip tapti skaitytoju ir daug kitų įdomybių. Pirmą kartą 

apsilankiusieji Vaikų literatūros skyriuje nustebo, kad čia yra tiek įdomių knygų, skirtų jų amžiaus 

vaikams, dauguma dar nebuvo girdėję apie interaktyvias knygas. Ekskursija po biblioteką tuo dar 

nesibaigė, Vilkaviškio Vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio vadovė Ilona 

Viltrakienė mokinius pakvietė savo skaitymo žinias pasitikrinti viktorinoje „Knyga – žinių šaltinis“ 

 

 
                      Ekskursijos dalyviai                       Literatūrinė viktorina - žaidimas „Knygos - žinių 

                                                                                                 šaltinis“ R. Šūmakario nuotr.  



22 
 

 

Balandžio 27 dieną, Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės metu, Paauglių Knygos 

bičiulių klubo nariai rinkosi  į viešąją biblioteką. Vaikų literatūros skyriaus  bibliotekininkė  Irena 

Šapokienė papasakojo  apie savaitės „Kartu mes kuriame ateitį“ svarbą ir renginių programą. 

Moksleivės bandė įsivaizduoti, kokia Vilkaviškio viešoji  biblioteka bus po 10 ar 15 metų, kokia  

bus jos paskirtis, kaip  pasikeis  skaitytojų aptarnavimas ir kokios bus bibliotekininkų 

kompetencijos šiuolaikinių  technologijų kontekste. 

Moksleivėms buvo pristatyta mūsų kraštietės Dainos Opolskaitės  geriausia 2017 metų knyga 

„Ir vienąkart, Riči“. Dar kartą visi prisiminė apie rašytoją: jos vaikystės, mokslo ir studijų metus, 

kūrybinius gebėjimus, sėkmingą debiutą ir pastaruosius literatūrinius pasiekimus. Knygos bičiulės, 

aptardamos romaną, lygino ir vertino šiuolaikinio jaunimo elgesio normas, moksleivių savasties 

paieškas.  

Susitikimo metu paauglės susipažino su pirmąja lietuviška knyga. Sužinojo apie  rašto 

pradininką  Martyną Mažvydą.  Popietė baigėsi literatūriniu žaidimu „Atspėk, poezijos kūrinį“ ir 

„Knygos pasakojimas“.  

 

 
Paauglių Knygos bičiulių klubo narių susitikimas (A. Radžvilienės nuotr.) 

 

Gegužės 7 d. į biblioteką atvyko Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė“ priešmokyklinės grupės 

ugdytiniai „Bitutės“. Ekskursijos bibliotekoje metu, vaikai pabuvojo visuose penkiuose bibliotekos 

skyriuose, išgirdo įdomią bibliotekos istoriją, susipažino su bibliotekoje esančiomis mažiausia, 

seniausia, sunkiausia, brangiausia knygomis. Taip pat jie turėjo galimybę pirmą kartą susipažinti ir 

su interaktyvia S. Paltanavičiaus knyga „Gamtos metų ratas”, kuri papildyta realybe. Vaikai taip pat 

atidžiai klausėsi garsiai skaitomos kaimo pasakos apie parskridusią kregždutę. Šie vaikai yra tikri 

bibliotekos skaitytojai, turintys skaitytojo pažymėjimą, todėl kiekvienas iš jų išsirinko po sau 

patinkančią knygelę, kurią išsinešė skaityti į savo darželį. 



23 
 

 
„Bitučių“ grupės ekskursija po biblioteką (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 22 dieną į pirmosios knygelės šventę viešojoje bibliotekoje susirinko Vilkaviškio 

vaikų lopšelio darželio “Pasaka” priešmokyklinio ugdymo “Pelėdžiukų” grupė, Vilkaviškio vaikų 

lopšelio – darželio “Buratinas” priešmokyklinio ugdymo “Debesiukų” grupė ir Vilkaviškio vaikų 

lopšelio - darželio “Eglutė” ikimokyklinio ugdymo “Boružėlių” grupė. Ši diena buvo nepaprasta – 

vyko pirmosios knygelės šventė “Negęstanti pasakos šviesa”. Vaikai atėjo nešini piešiniais  tema 

“Vaikystė su knyga”, kurie papuošė Vaikų literatūros skyrių. Piešiniais galima buvo grožėtis ir  

bibliotekos  internetinėje svetainėje galerijoje vaikams. Priešmokyklinio ugdymo grupių vaikučiai 

jau rudenį keliaus į mokyklą, tad į biblioteką buvo pakviesti tam, kad užsimezgusi graži draugystė 

nenutrūktų. Bibliotekininkės kalbėjo apie neišmatuojamą skaitymo naudą ir svarbą, apie šio 

įgūdžio formavimą nuo mažų dienų, žaidė mįslių žaidimą, skaitė žymių žmonių mintis apie knygas 

ir skaitymą. Susirinkusiems į šventę darželių ugdytiniams Vilkaviškio pradinės mokyklos dramos 

būrelis „Kaukučiai“, kuriam vadovauja mokytoja Lina Skaisgirienė, parodė vaidinimą „Garsų ir 

spalvų pasaulis“. Pasirodymas visus nukėlė į garsų ir spalvų pasaulį, sukeliantį tam tikras emocijas. 

„Kaukučių“ vaidinimas buvo kaip įvadas į emocijų knygelės „Pasakyk, ką jauti“ pristatymą, kurią 

parašė Cristina Núñez Pereira, iš anglų kalbos vertė Elžbieta Kmitaitė. Šioje knygelėje yra 

aprašytos net 42 emocijos. Paskaitę keletą emocijų aprašymų bibliotekininkės pakvietė vaikus kurti 

„Emocijų knygelę“. Kiekvienas piešė renginio metu patirtus jausmus ant specialiai paruoštų lapų, 

kurios kiekviena grupė surišo ir pasigamino savo knygelę. 

 

 
Pirmosios knygelės šventė “Negęstanti pasakos šviesa” (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 25 d. viešąją biblioteką aplankė Vilkaviškio vaikų l/d „Buratinas“ ikimokyklinės 

grupės ugdytiniai „Žvangučiai“. Juos atlydėjo auklėtojos R. Navickienė, Ž. Stanaitienė, auklėtojos 

padėjėja ir viena mamytė. Lydimi pelytės Čiauškutės (vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina 

Dubickaitė) jie visi kartu turėjo galimybę apsilankyti visuose penkiuose bibliotekos skyriuose, 

išgirsti bibliotekos istoriją, susipažinti su bibliotekoje esančiomis mažiausia, seniausia, sunkiausia, 

brangiausia knygomis, taip pat ir kaip tapti bibliotekos skaitytoju. Tiek vaikai, tiek auklėtojos 



24 
 

bibliotekininkėms uždavė nemažai klausimų į kuriuos buvo maloniai atsakyta ir net dar daugiau 

papasakota. Parodyta ir nauja interaktyvi Selemono Paltanavičiaus knyga „Gamtos metų ratas”, kuri 

papildyta realybe. Išeidami vaikai žadėjo dar ne kartą apsilankyti bibliotekoje.  

 
„Žvangučių“ grupės pažintis su biblioteka (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 28 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Sūdavos pagrindinės mokyklos 4 klasės 

mokiniai, kuriuos atlydėjo mokytoja Neringa Kušlienė. Ketvirtokai išgirdo bibliotekos istoriją, 

sužinojo, kokios įžymios asmenybės baigė tuometinę „Žiburio“ gimnaziją. Lankėsi visuose 

penkiuose bibliotekos skyriuose, kurių darbuotojos pasakojo, kokias funkcijas atlieka jų skyriai. 

Daugiausia laiko ekskursijos dalyviai praleido Vaikų literatūros skyriuje, kur jiems buvo parodyta 

skaidrės iš praėjusių tradicinių skyriaus renginių, vaikams buvo paaiškinta, kaip tapti bibliotekos 

skaitytoju. O kaip šiuolaikinius vaikus knygų leidėjai sudomina, padėjo tai padaryti interaktyvių 

knygų vartymas, pasitelkus išmaniąsias technologijas ir parsisiuntus specialias programėles. 

Vaikams tai buvo didelis atradimas, nes dauguma tokių knygelių dar nebuvo matę. Būsimiems 

penktokams bibliotekininkės palinkėjo gražios vasaros su knyga. 

  
Edukacinė pamoka „Pažintis su biblioteka ir jos istorija“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Nuo Birželio 1 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius trečią kartą 

dalyvavo „Skaitymo iššūkyje“. Startavusios nuotaikingos varžytuvės visoje Lietuvoje kvietė 

gyventojus įveikti 5 su knygų skaitymu susijusias užduotis. Įdomu, kad tarp suaugusiųjų dažniausiai 



25 
 

skaityta knyga buvo R. Šepetys „Tarp pilkų debesų“. Neatsiliko ir K. Sabaliauskaitės knygų ciklas 

„Silva Rerum“. Galima pasidžiaugti, kad aktyviausi „Skaitymo iššūkio“ dalyviai yra vaikai ir 

jaunimas. Dažniausiai jie skaitė šias knygas: „Enciklopedija apie Lietuvą“,  knygų ciklas 

„Gandriuko Kuko kelionės po Lietuvą“, A. Lindgren „Mes varnų saloje“. Nuo birželio 1 d. iki 

rugpjūčio 31 d. knygos mylėtojai buvo kviečiami pasigalynėti su savimi, atsiversti mylimas knygas 

ir įveikti penkias skaitymo užduotis. Norintiems įveikti iššūkį reikėjo perskaityti knygą, kurios tema 

susijusi su Lietuva, knygą, kurioje minima profesija, draugo rekomenduotą knygą, savo gimimo 

metais parašytą knygą ir, žinoma, knygą apie atostogas. Pagrindinis iššūkio tikslas – atrasti 

skaitymo malonumą, turiningai praleisti atostogas, tuo pačiu sudalyvaujant varžytuvėse, taip pat 

galimybė atrasti neskaitytų knygų ir išbandyti naujus žanrus. 2018 metais  milžiniško populiarumo 

sulaukusiame „Skaitymo iššūkyje“ dalyvavo net 8999 dalyviai – dvigubai daugiau nei praėjusiais 

metais! 3553 knygų mylėtojai sėkmingai įveikė iššūkio užduotis ir dalyvavo loterijoje dėl 

pagrindinių prizų. Visą vasarą vykęs „Skaitymo iššūkis“ vasaros pabaigoje pasiekė finišą, burtų 

keliu buvo atrinkti aštuoni laimingieji, tarp jų pateko Monika Karpavičiūtė iš Vilkaviškio, kuri gavo 

laimėjimą 15-19 metų kategorijoje. 

 

 
Apdovanota „Skaitymo iššūkio“ nugalėtoja Monika Karpavičiūtė (R. Šūmakario nuotr). 

 

Birželio 4 d. ir 5 d. viešoji biblioteka sulaukė smalsių stovyklautojų pagal socializacijos 

programą. Lankėsi Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos „Šaunieji stovyklautojai“ – dvidešimt 

keturi 1-4 klasių mokiniai, kuriuos atlydėjo mokyklos bibliotekininkė Dalia Skinkienė ir socialinė 

pedagogė Diana Tarnauskienė bei Kybartų mokyklos – darželio „Ąžuoliukas“ „Pažinimo taku 

2018“ dalyviai – devyni 1-4 klasių mokiniai, lydimi socialinės pedagogės Jolantos Mikailaitės. 

Stovyklautojai išgirdo Vilkaviškio viešosios bibliotekos istoriją, sužinojo, kokios įžymios 

asmenybės baigė tuometinę „Žiburio“ gimnaziją. Skaitytojų aptarnavimo skyriuje susipažino su 

knygų fondu, pamatė, kaip išduodamos knygos, sužinojo apie elektroninį katalogą. Spaudinių 

komplektavimo ir tvarkymo skyriuje smalsieji pradinukai sužinojo, kaip Vilkaviškio viešąją 

biblioteką ir jos filialus pasiekia naujos knygos, kokį kelią jos iki tol praeina, pamatė, kokios naujos 

ir gražios knygelės ruošiasi keliauti į Vaikų literatūros skyrių. Bibliografijos ir informacijos skyriuje 

vaikus sudomino knygų įvairovė ir gausa. Daugiausia laiko ekskursijos dalyviai praleido Vaikų 

literatūros skyriuje, kur jiems buvo papasakota apie tradicinius renginius vaikams, stovyklautojai 

sužinojo Vaikų literatūros skyriaus fondo išdėstymo tvarką, kaip tapti skaitytoju. Labiausiai 

vaikams patiko vartyti pačias įdomiausias, spalvingiausias, žaislines Vaikų literatūros skyriuje 

esančias knygeles, visus sužavėjo naujovė – interaktyvios knygelės, kurias reikia vartyti ir skaityti 

pasikvietus į pagalbą išmaniąsias technologijas ir parsisiuntus specialias programėles. Mažieji 

stovyklautojai išvyko pilni įspūdžių ir gerų emocijų, žadėjo dar ne kartą čia sugrįžti.  



26 
 

 
Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos „Šaunieji stovyklautojai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 
Kybartų mokyklos - darželio „Ąžuoliukas“ „Pažinimo taku 2018“ dalyviai (R. Šūmakario nuotr.) 

Birželio 12-13 dienomis Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Vaikų ir jaunimo centro 

vasaros poilsio stovyklos „Draugystė 2018“ stovyklautojai – 5-11 m. amžiaus vaikai (vad. 

I.Viltrakienė). Pagal vadovės pateiktas užduotis vaikai ieškojo knygų. Bibliotekininkės vaikus 

skatino tapti naujais bibliotekos skaitytojais ir dalyvauti vasaros „Skaitymo iššūkyje“. 

  

 
„Knygų detektyvai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 18 d. viešojoje bibliotekoje jau antrą kartą pradėjo veikti stovykla, kuri sukvietė 7-12 

metų vaikus. Pirmąją stovyklos dieną bibliotekininkės vaikams pristatė stovyklos veiklas, pravedė 

saugaus elgesio instruktažą, paaiškino elgesio taisykles. Jaunosios stovyklautojos Andrėja ir Marta 

pravedė nuotaikingą rytinę mankštą. Žaidė susipažinimo žaidimą, rašė palinkėjimus bibliotekai. 

Vyko garsinis skaitymas iš Vytauto Petkevičiaus knygos „Sieksnis Sprindžio vaikas“, pažintis su 

matų sistema, bibliotekos daiktų matavimas. Stovyklautojai spalvotomis kreidelėmis piešė savo 



27 
 

komandos herbą ir galvojo pavadinimą. Išradingai herbus nupiešė ir pavadinimus sugalvojo keturios 

komandos: „Taikos“, „Armija“, „Lietuvaičiai“, „Anglijos žvaigždės“.  

 

 
Pirmos stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 19 dieną visi stovyklautojai pasimankštino ir įsitraukė į dienos veiklas. Vyko 

pažintis su Antano Vaičiulaičio gyvenimu ir kūryba.  Stovyklos dalyviai įsitraukė į garsinį pasakos 

„Žiežirbės ragana“ skaitymą. Vyko kūrybinės dirbtuvės - personažo iš pasakos „Žiežirbės ragana“ 

kūrimas iš plastilino. Visiems labai patiko  meniškas užsiėmimas – veidų dažymas. Lauke vaikus 

bibliotekininkės pakvietė žaisti žaidimą „Raganos vartai“. 

 

 
Antros stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 20 diena  bibliotekoje kaip įprasta prasidėjo stovyklautojų mankšta. Po to 

bibliotekininkės stovyklautojus supažindino su Kęstučio Kasparavičiaus kūryba, garsiai skaitė iš 

knygos „Dingęs paveikslas“, po to vaikai pasirinktą personažą iš patikusios Kęstučio 

Kasparavičiaus knygelės tapė ant molbertų. Biblioteka trumpam pavirto „jaunųjų detektyvų“ 

apieškoma vietove, stovyklautojams reikėjo surasti dingusį paveikslą „Sapnų katytė“ pagal 

specialias nuorodas. 

 



28 
 

 
Trečios stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 21 dieną pasimankštinę vaikai sužinojo apie Anzelmo Matučio gyvenimą ir kūrybą, 

vyko knygos „Girios televizorius“ pristatymas ir garsinis skaitymas. Bibliotekininkės vaikus 

pakvietė į kūrybinę veiklą „Jaunieji korespondentai“: reportažų kūrimas pagal temas iš girios 

gyvenimo. Penkioms komandoms buvo pateikta užduotis pagal narių vardų raides sugalvoti savo 

pavadinimą. Visoms komandoms atiteko po skirtingą užduotį: komanda „Giltinė“ gamtinėmis 

medžiagomis papuošė „televizorių“, komanda „Armija“ turėjo sukurti reportažą apie medžius, 

komanda „Kardas“ kūrė pasakojimą apie žuvis, komanda pavadinimu „Lapės“ kūrė reportažą apie 

paukščius, o komandos „Deimantinės“ narės pristatė miško gyvūnus. 

 

 
Ketvirtos stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 22 dieną po mankštos bibliotekininkės vaikus supažindino su Žemaitės gyvenimu ir 

knyga „Kaip Jonelis raides pažino“, vyko garsinis skaitymas. Stovyklautojai dalyvavo estafetėje 

„Abėcėlė“, gamino savo vardo pirmąją raidę iš modelino.  Žaidė komandinį žaidimą – estafetę 

„Abėcėlė“, kur visi pasitikrino žinias, ar moka teisingai ir greitai parašyti lietuvišką abėcėlę. Visi 

stovyklautojai keliavo į Vilkaviškio „Olimpijos“ spaustuvę, kur sužinojo kaip spausdinami 

laikraščiai, kaip veikia įvairūs įrenginiai. 

 



29 
 

 
Penktos stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 25 dieną šaunieji stovyklautojai po mankštos sužinojo apie Aloyzo Každailio 

gyvenimą ir jo parašytas knygas, jo nuopelnus, įkuriant ir vadovaujant Lietuvos jūrų muziejui. 

Žiūrėjo nuotaikingą animacinį filmuką „Kateriukas“. Kūrybinėse dirbtuvėse pagal Aloyzo 

Každailio knygą „Laivai ir jūrininkai“ vaikai iš popieriaus lankstė laivelius ir garlaivius, žaidė 

žaidimą „Laivų mūšis“, vyko pažintis su Vilkaviškio tiltais “Visi tiltai veda į biblioteką“. 

 

 
Šeštos stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 26 dieną išvykoje į Jono Basanavičiaus gimtinę Ožkabaliuose stovyklautojai aplankė 

„Lietuvos šimtmečio ąžuolyno“ parką, sprendė užduotis „Kai žemę puošia ąžuolai“: pagal užduočių 

sąsiuvinį „Pažįstu ir mokausi Jono Basanavičiaus gimtinėje“, savo žinias apie Joną Basanavičių 

pasitikrino protmūšyje, buvo pavaišinti bulvių plokštainiu ir žolelių arbata.  

 

 
Septintos stovyklos dienos akimirkos J. Basanavičiaus tėviškėje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 



30 
 

Birželio 27 dieną pasimankštinę vaikai dalyvavo garsiniame skaityme iš Vytautės 

Žilinskaitės knygos „Melagių pilis“. Atliko užduotis kūrybinėje laboratorijoje „Kuriu melų istoriją“, 

žaidė melų žaidimą „Melų grandinėlė“,  iš pateiktų įvairių priemonių gamino pilį. 

 

 
Aštuntos stovyklos dienos akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 28 dieną bibliotekos savanorės pravedė viktoriną apie knygas, vyko veiklų 

apibendrinimas, žiūrėjome skaidres „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“ stovyklos akimirkų 

kaleidoskopą, įsivertinome savo nuotaikas buvimo drauge metu. Žaidimų popietėje lauke žaidėme 

žaimą „Žandarai ir knygnešiai“. Stovyklos kulminacijoje visi dalyviai gavo diplomus ir balionus, 

bibliotekos savanorės Paulina Dobiliauskaitė ir Viktorija Raginytė -  padėkos raštus ir dovanėles. 

Vaikai kupini žinių ir įspūdžių, įsigiję naujų draugų ir pažinę biblioteką kitaip, išsiskirstė į namus, 

atsisveikinome iki kitų metų vasaros stovyklos 

 
Devintos stovyklos dienos uždarymo akimirka (R. Šūmakario nuotr.) 

Rugpjūčio 9 dieną į viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrių rinkosi  mieste 

vasarojantys vaikai, kurie dalyvavo  edukacinėje valandėlėje „Aš kuriu pasaką“. Pasakų kūrėjai 

pagal savo atsineštų žaislų šešėlius ant popieriaus piešė jų kontūrus, kuriuos po to iškirpo, prilipino 

laikiklius ir vaidino tikrame „Šešėlių teatre“ savo sukurtas pasakas. Buvo labai nuotaikinga, linksma 

ir kūrybiška popietė, kuri praturtino jaunuosius skaitytojus. 

 



31 
 

 
Edukacinė valandėlė „Aš kuriu pasaką“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugpjūčio 29 d. apsilankė Grupinio gyvenimo namų ugdytiniai ir jų vadovė L 

Murašauskienė.   Ekskursijos “Pažintis su biblioteka“ metu jiems buvo papasakota bibliotekos 

istorija, supažindinta su Vaikų literatūros skyriaus darbu, bibliotekoje teikiamomis paslaugomis, 

taisyklėmis, paaiškinta, kaip tapti bibliotekos skaitytoju, supažindinta su naujausiomis Vaikų 

literatūros skyriaus knygomis. Dalyvavo 32 žmonės.   

Rugsėjo 14 d.  Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Vilkaviškio Salomėjos Nėries 

pagrindinės mokyklos 6 a klasės mokiniai ir jų auklėtoja Dalia Lapaitienė. Edukacinės pamokos 

metu Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė papasakojo bibliotekos istoriją, 

paminėjo, kokios iškilios asmenybės baigė tuometinę „Žiburio“ gimnaziją, pasidžiaugė šiemet 

minimomis labai gražiomis sukaktimis: bibliotekai - 90, „Žiburio“ gimnazijai - 100. Su Vaikų 

literatūros skyriaus veikla, fondais, interaktyviomis knygomis ir kaip tapti skaitytoju supažindino 

vedėja Alvina Radžvilienė. Apie Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbą pasakojo vedėja Marija 

Žilienė, Bibliografijos ir informacijos skyriaus įdomiausias knygas pristatė vedėja Gitana Pumerytė 

- Vosylienė. Šeštokams labai patiko Spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyriuje, kuriame juos 



32 
 

pasitiko ir apie knygų tvarkymą papasakojo bibliotekininkė Valė Širvaitienė. Ekskursijos metu 

mokiniai suprato, kokią naudą jiems gali suteikti biblioteka. 

  
Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 6 a klasės mokinių ekskursija  

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 28 d.  į biblioteką atvyko Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 5 c 

klasės mokiniai, kuriuos atlydėjo mokytoja Rita Lozoraitienė. Vaikų literatūros skyriaus vedėja A. 

Radžvilienė penktokams pravedė virtualią ekskursiją po viešąją biblioteką „Čia gyvena knygos“, 

kurios metu vaikai išgirdo ir pamatė iliustruotą bibliotekos istoriją, apie teikiamas paslaugas, kokias 

funkcijas atlieka penki bibliotekoje esantys skyriai, plačiau susipažino su Vaikų literatūros skyriaus 

veikla, knygų fondu, periodiniais leidiniais, svarbiausiais renginiais, susitikimais su rašytojais, Metų 

knygos rinkimų akcija, Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginiais, Nacionaline bibliotekų savaite ir 

kita. Penktokai ir realiai aplankė visus bibliotekos skyrius. Didelio susidomėjimo sulaukė 

interaktyvios knygos su papildyta realybe, tai Selemono Paltanavičiaus „Metų ratas“, Gintaro 

Kaltenio „Rainiuko Pikselio kelionės po Lietuvos miestus“, interaktyvus žurnalas vaikams 

„Laimiukas“ ir kt. Susitikimo pabaigoje visi mokiniai dovanų gavo po rankų darbo knygų skirtuką. 

  
Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 5 c klasės mokinių ekskursija 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 4 dieną, pasaulinės gyvūnijos dieną viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje 

buvo pravesta edukacija „Pasimokykime piešti kartu“, tapusi netradicine dailės pamoka patiems 

mokiniams. Joje dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos  2 d klasės mokiniai ir jų mokytoja 

Valdonė Drangauskienė. Vaikai ne tik labai noriai pasidalino savo pasakojimais apie namuose ar 

pas senelius turimus gyvūnus, bet ir smagiai piešė. Juk piešimas vaikams yra vienas iš smagiausių 

užsiėmimų. Dailės pamoką pravedė Vilkaviškio viešosios bibliotekos dailininkė Žydruolė 

Tumosaitė, turinti ilgalaikę patirtį dailėje. Buvo piešiamas šuo, katinas, arklys ir kiti gyvūnai. 

Susitikimas su tikra dailininke vaikams paliko didelius įspūdžius.  

 



33 
 

 
Edukacinė popietė „Pasimokykime piešti kartu“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 25 dieną Vilkaviškio pradinėje mokykloje lankėsi Vaikų literatūros skyriaus vedėja 

Alvina Radžvilienė, kuri pristatė akciją „Metų knygos rinkimai“. Vaikai sužinojo, kad ši akcija 

vyksta kasmet nuo 2005 m. ir jau tapo svarbiu Lietuvos kultūros įvykiu, turinti kilnų tikslą - skatinti 

Lietuvos gyventojus domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra. Vedėja supažindino su penkiais 

rašytojais, jų biografijomis, pasakojo apie visas penketuko knygas, rodydama skaidres. Kvietė 

antrokus skaityti vaikų kategorijos knygas viešojoje bibliotekoje ir būtinai balsuoti „Metų knygos 

rinkimų“ svetainėje už įsimintiniausią ir labiausiai patikusią knygą. Vyko poezijos valandėlė 

„Gražiausi eilėraščiai vaikams“, kurios metu Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 a klasės mokiniai, 

mokytoja Rasa Galinaitienė ir 2 b klasės mokiniai, mokytoja Aldutė Serneckienė, raiškiai skaitė 

eilėraščius iš Daivos Čepauskaitės „Baisiai gražūs eilėraščiai“ ir Violetos Palčinskaitės „Eilėraščiai 

iš namų“ eilėraščių knygų.  

 
Vaikų Metų knygų pristatymas Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 a ir 2 b klasių mokiniams 

 

Lapkričio 12 d., pirmąją Šiaurės šalių literatūros savaitės dieną  į  „Šviesos ir žodžio 

šventę“ rinkosi Vilkaviškio pradinės mokyklos 3a ir 3c klasių mokiniai su mokytojomis, kuriuos 

supažindinome su herojais iš šių metų skaitymams siūlomų knygų. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo 

centro vaidybinių improvizacijų būrelio nariai, vadovaujami I. Viltrakienės, jaukioje žvakių 

šviesoje garsiai skaitė ištrauką iš švedų rašytojų sutuoktinių Eliaso ir Agnes Våhlundų knygos 

vaikams ,,Superherojų vadovas". Knygoje pasakojama apie mergaitę Lisą, iš kurios mokykloje 

tyčiojasi berniukų gauja ir ši knyga tampa mergaitės virsmo į nesustabdomą superheroję „Raudonoji 



34 
 

kaukė“ pradžia. Skaitymus pagyvino ekrane besikeičiančios knygos „Superherojų vadovas“ 

iliustracijos su tekstu švedų kalba, o skaitovai buvo pasipuošę superherojų kaukėmis. VVJC 

vaidybinių improvizacijų būrelio nariai žiūrovus kvietė pakeliauti Šiaurės rašytojų knygų 

puslapiais, įtaigiai vaidindami pagal Astridos Lindgren knygas „Pepė Ilgakojinė“, „Padaužų kaimo 

vaikai“, Mauri Kunno knygą „Vikingai puola!“.  

 

 
„Šviesos ir žodžio šventė“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 13 d. bibliotekoje vyko edukacinis užsiėmimas „Mes esame Šiaurė“, kuriame 

dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos 2a ir 2c klasės mokiniai su mokytojomis. Jo metu, iš 

atsineštų paprastų stiklainių, vaikai pasigamino po nepaprastą šviečiantį žibintą. Tačiau prieš tai 

reikėjo išsiaiškinti, kokia yra tų žibintų paskirtis. O jų paskirtį sužinojo garsiai perskaitę gražų 

pasakojimą apie mergaitę ir žibintą. Taigi, vaikų mažose rankelėse sužibo spalvingi žibintai, kurie 

suteikė visiems susirinkusiems šviesos, jaukumo ir šilumos. 

 

 
Edukacinis užsiėmimas „Mes esame Šiaurė“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 14 d. susipažinti su Šiaurės šalių literatūros herojais į biblioteką rinkosi 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4b, 4c ir 4 d klasių mokiniai su savo mokytojomis. Susirinkusiems 

bibliotekininkės papasakojo apie Šiaurės šalių literatūros svarbą ir gilias pasakojimo ir skaitymo 

balsu tradicijas bei jų puoselėjimą,  trumpai apžvelgė Šiaurės šalis, pasidžiaugė, kad šiais metais 

projekte vėl aktyviausi lietuviai – užsiregistravusiųjų skaičius – 651! O visų užsiregistravusiųjų 

dalyvių Šiaurės šalių literatūros savaitėje – 2559. Supažindinti jaunuosius Vaikų literatūros 

skaitytojus su šiaurietiška literatūra tradiciškai sugužėjo Vaikų ir jaunimo centro vaidybinių 

improvizacijų būrelio narai ir jų vadovė I. Viltrakienė. Jie pravedė nuostabią ir išraiškingą „Kelionę 

po Šiaurės šalių rašytojų knygas“. Ir štai atgijo „Šiaurės herojai“: Astridos Lindgren „Pepė 

Ilgakojinė“, „Padaužų kaimo vaikai“, „Emilis iš Lionebergos“, Mauri Kunno vikingai, J. Ir T. 

Wieslander „Mamulė Mū ir Varna“, H. K. Anderseno pasakų „Coliukė“ ir „Kiauliaganys“ veikėjai. 

 



35 
 

 
„Šiaurės herojai“ - VVJC vaidybinių improvizacijų būrelis ir vadovė Ilona Viltrakienė 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 15 d. bibliotekoje į filmukų popietę „Astridos Lindgren ir Tuvės Janson kūrinių 

vaikams ekranizacijos“ atvyko Vilkaviškio pradinės mokyklos 1e ir 2 b klasių mokiniai ir jų 

mokytojos bei Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio „Pasaka“ priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų“ 

grupės ugdytiniai, kurių darbelių paroda „Iliustracijos pagal Šiaurės šalių rašytojų knygeles“ padėjo 

sukurti šiaurietišką ir jaukią atmosferą Vaikų literatūros skyriuje. Už šiaurietiškų herojų parodą 

bibliotekininkės dėkojo “Pelėdžiukų“ grupės auklėtojai Daivai Burdulienei ir meninio ugdymo 

pedagogei Neringai Mikulytei. Vaikų skyriaus darbuotojos vaikams trumpai papasakojo apie švedų 

rašytoją Astridą Lindgren ir suomių rašytoją Tuvę Janson. Vaikai pro stilizuotus superherojų kaukės 

akinius žiūrėjo animacinius filmukus „Karlsonas, kuris gyvena ant stogo“ ir „Trolių Mumių slėnis“. 

 

  
Filmų popietė „Astridos Lindgren ir Tuvės Janson kūrinių vaikams ekranizacijos“ 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 16 d. bibliotekoje į Šiaurės  šalių  literatūros savaitės uždarymą rinkosi paauglių 

Knygos bičiulių klubo narės, aktyvios Vaikų literatūros skaitytojos. Jos supažindintos su Šiaurės 

šalių literatūros savaitės projekto programa,  idėja ir tikslais. Parodytas šių metų  Islandijos 

menininkės Rajos Flygering sukurtas plakatas. Kadangi šių metų literatūros savaitės tema „Šiaurės 

herojai“, bibliotekininkės trumpai apžvelgė Šiaurės šalių rašytojų literatūrą ir pagrindinius 

personažus. Knygų bičiulės aktyviai atsakinėjo į užduotus klausimus apie perskaitytų knygų 

herojus. Po pažinties su norvegų rašytoju Simonu Strangeriu, žvakių šviesoje mergaitės skaitė 

ištrauką iš šio rašytojo knygos paaugliams „Tie, kurių nėra“. Paauglės raiškiai perskaitę  knygos 

ištrauką diskutavo, apie tai kas jas sudomino, kas vertė sunerimti. Knygoje „Tie, kurių nėra“ 

paliesta jautri tema ir šiuolaikinės problemos. Tragiškas herojaus likimas verčia susimąstyti. 

Paauglėms sunkiai sekėsi atsakyti į klausimą, kaip jos pasielgtų Emilijos vietoje, jeigu pabėgėlis 

pasibelstų į jų duris.  Ką reikia daryti, kai tavo moralinės nuostatos prasilenkia su teisinėmis? 

Mergaitės svarstė ką galima būtų padaryti, kad pabėgėliams būtų lengviau gyventi užsienio šalyje, 



36 
 

ar bent jau saugiai grįžti į gimtąją šalį. Knygų bičiulės nutarė, kad visais neaiškiais atvejais reikia 

kreiptis į suaugusius, atsakingas valstybines įstaigas. 

Vaikų literatūros skyriuje vykusiuose Šiaurės šalių literatūros herojams skirtuose renginiuose 

dalyvavo gausus būrys dalyvių – 265, kurį sutelkti padėjo Vilkaviškio pradinės mokyklos 

bibliotekininkės Gema Isodienė ir Violeta Bieliūnienė.  

 

 
Skaitymai paaugliams iš norvegų rašytojo Simono Strangerio knygos „Tie, kurių nėra“ 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

 Gruodžio 11 d. į Vilkaviškio bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus organizuojamas 

kūrybines dirbtuves „Kalėdinių darbelių magija“ susirinko Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 e 

klasės mokiniai su mokytoja Vilma Kudžmiene. Pačių gaminami kalėdiniai žaisliukai, jų kūryba 

padeda gerokai labiau pajausti artėjančių Šv. Kalėdų dvasią, todėl susirinkę vaikai savo rankomis 

pasigamino papuošimus eglutei ar namų interjerui. Sukurti darbeliai skleidė magišką kalėdinę 

nuotaiką. Tuo pačiu vaikai lavino savo įgūdžius bei atrado naujas patirtis.  

 

 
Kūrybinės dirbtuvės „Kalėdinių darbelių magija“ (R. Šūmakario nuotr.) 



37 
 

Gruodžio 11 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi UAB „Labostera" direktorius 

Henrikas Budėnas ir specialistas Arvydas Lukaševičius, kurie pristatė bibliotekos darbuotojams 

naujai gautus konstruktorius. 

Inžinerinis rinkinys gautas iš LNB vykdomo projekto „Gyventojų skatinimas išmaniai 

naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje", kurio veiklose 

dalyvauja ir Vilkaviškio viešoji biblioteka. Bibliotekos darbuotojams pristatyti 7 rūšių konstruktorių 

paketai: 

 Elektronikos; Pneumatikos; Mechanikos ir statikos; Optikos; Atsinaujinančios energijos; 2 rūšių 

konstruktoriai su programavimo funkcijomis. 

Bibliotekininkės džiaugėsi, kad galės pasiūlyti tikras robotikos dirbtuves jauniesiams 

inžinieriams ir programuotojams. 

 
Naujai gauti konstruktoriai (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 14 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vykusioje literatūrinėje 

popietėje, Knygos bičiulių draugijos narės susipažino su 2018 m. „Metų knygos rinkimai“  akcija. 

Bibliotekininkė I. Šapokienė, pasitelkusi multimediją, papasakojo apie Metų knygos rinkimų 

svarbą, kad ši akcija vyksta jau trylikti metai bei skatina skaityti šiuolaikinių lietuvių  rašytojų 

kūrinius, parašytus nuo 2017 metų rugsėjo 1d. iki 2018 metų rugpjūčio 31d. Šiemet  vaikų ir 

paauglių knygų ekspertų komisija paaugliams pateikė tris jų kategorijai skirtas knygas: Ilonos 

Ežerinytės „Verksnių klubas“, Justino Žilinsko  „Kaukas Gugis ir kerų karas“ bei Aido Jurašiaus  

„Pypas ir jo nutikimai“. Moksleivėms bibliotekininkė papasakojo apie kiekvieną rašytoją, jo 

nuopelnus, kūrybinį kelią ir svarbiausias knygas. Susitikimo dalyvės kai kurias pristatomas knygas 

jau buvo perskaitę ir aptarę savo mokyklose. Apie renkamą knygą „Verksnių klubas“ savo mintimis 

ir kritiniais pastebėjimais  pasidalino Paulina. Šioje knygoje aptartos pačios jautriausios paauglių 

problemos ir kad dažniausiai su jomis paaugliai  turi tvarkytis patys, be suaugusiųjų įsikišimo.  

Susirinkusias bičiules maloniai nuteikė Justino Žilinsko kūrinys  „Kaukas Gugis ir kerų 

karas“. Vaikų literatūros skyriuje buvo surastas tariamas personažas „Gugis“ (žaislas), panašus į tą, 

kurį rašytojas mėgsta užsidėti ant peties. Mergaitės pasidžiaugė magiškosios  tautosakos  knyga. Iš 

Austėjos perskaityto teksto tarsi atgijo lietuvių sakmių ir legendų personažai: maumai, kaukai, 

laumės, kipšai, aitvarai.  

Susitikimo metu mergaitės sužinojo  apie mažiausią Lietuvoje Vytauto Kuso knygą„ 

„Būsenos“. Knygų klubo bičiulės:  Viktorija ir Paulina dalinosi įspūdžiais iš viešojoje bibliotekoje 

vykusio renginio skirto Vinco Kudirkos 160 – osioms gimimo  metinėms. Čia moksleivės išgirdo 

daug informacijos apie vasario 16 –osios  Nepriklausomybės  Aktą.   Apie  šį dokumentą ir jo 

paieškas savo įžvalgomis  dalijosi VDU  profesorius Liudas Mažylis Paauglių Knygų klubo bičiulės 

susiplanavo ateities renginius ir susitikimo datas sekančiuose užsiėmimuose. Su gražiais šventiniais 

palinkėjimais ir Skaistės sukurtais eilėraščių posmais baigėsi Knygos bičiulių susitikimas. 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/935/zoomed_img_1425.jpg


38 
 

 
Popietėje Knygos bičiulių draugijos narės (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius jau devintus metus iš eilės (nuo 

2009 m.) bendradarbiauja su Vilkaviškio vaikų lopšeliais - darželiais „Pasaka“, „Eglutė“ ir 

„Buratinas“. Nuo mokslo metų pradžios iki mokslų metų pabaigos, kiekvieną mėnesį, pilni 

lagaminai knygų keliauja į ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes, kurių ugdytiniai yra 

bibliotekos skaitytojai. Šio kilnaus darbo tikslas - sutelkti kuo daugiau naujų skaitytojų, skatinti 

ikimokyklinukus domėtis knygomis, ugdyti naują skaitytojų kartą. 

 

  
            Bibliotekos draugystė su Vilkaviškio vaikų lopšeliais – darželiais (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

6.  BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA 
 

 

2018-aisiais metais bibliografijos ir informacijos skyriuje vartotojams skirtų kompiuterizuotų 

darbo vietų, prijungtų prie interneto, skaičius išliko nepakitęs. Šiuo metu skaitytojams skirtos 9 

darbo kompiuteriu vietos, prijungtos prie interneto. Viena jų – skirta regėjimo sutrikimų turintiems 

lankytojams. Kompiuteryje įdiegtos programos, padedančioms naudotis kompiuteriu silpnaregiams 

asmenims, tačiau ši paslauga nėra aktuali. Silpnaregiai asmenys labiau linkę naudotis kitais 

kompiuteriais. 

Skyriuje yra du daugiafunkciniai įrenginiai, kurie atlieka kopijavimo, spausdinimo bei 

skenavimo funkcijas, tačiau dėl įrangos nusidėvėjimo vienu iš įrenginių, skirtų spalvotam 

spausdinimui ir kopijavimui, beveik neįmanoma naudotis. Veikia tik skenavimo funkcija.  

Skaitytojams skirtos šešios darbo vietos, įrengtos greta knygų lentynų. Sutvarkytas 

apšvietimas. Vis dėlto, šviesos šaltiniai pilnaverčiam skaitytojų darbui nėra pakankami. 

Išnaudojant likusius nuo nenaudojamų kompiuterių du darbo stalus, jie panaudojami 

lankytojams, kurie pageidauja naudotis savo asmeniniais kompiuteriais. Sudarytos sąlygos 

individualiam darbui. 

2018 m. parengta ir išsiųsta į LIBIS periodikos duomenų bazę 1111 įrašų.  



39 
 

Bibliotekų veikloje svarbią vietą užima katalogai ir kartotekos. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau kraštotyros kartoteka dėl savo išliekamosios vertės 

pildoma ir toliau. 

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2018 metais buvo galima naudotis 

duomenų šiomis bazėmis:  

LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

Naxos Music Library; 

INFOLEX teisinių duomenų bazė; 

Vyturio grožinės literatūros kūrinių bazė. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2018 metais atliktos 7109 paieškos, užfiksuotos 1671 

naudojimosi duomenų bazėmis sesijos, prisijungta 411 kartų.  

INFOLEX duomenų bazėje atliktos 576 operacijos. 

Naxos Music Library – prisijungta 23 kartus. 

Vyturio leidyklos elektroninių leidinių bazėje užregistruoti 24 aktyvūs vartotojai. 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojos stengėsi bibliotekos vartotojams suteikti 

reikalingą informaciją,  padėti susigaudyti skyriaus ir visos bibliotekos fonduose, atskleisti visas 

paieškos galimybes. Daugiausiai užklausų pateikia tarnautojai – 230, studentai – 90,  kiti vartotojai 

– 74,  moksleiviai – 32, o darbininkai – 8.  

Didžiausią dalį vartotojų pateikiamų užklausų, sudaro teminės užklausos. Daugeliui skaitytojų 

aktualios ir adresinės užklausos. Faktografinės ir tikslinamosios užklausos nėra populiarios 

vartotojų tarpe.  

2018 m. buvo atsakyta į 434 užklausas : faktografinės -4, tikslinančios – 1, adresinės – 220, 

teminės – 209. Neigiamos buvo 3 užklausos. 

Ypač aktyvūs tarnautojai ir studentai. Tarnautojai, keičiantys ir keliantys kvalifikaciją 

neakivaizdiniu būdu, yra svarbi besimokančių vartotojų grupė, pateikianti daug užklausų įvairiomis 

temomis. Skirstant gautas užklausas pagal UDK, pastebėta, kad 2018 metais labiausiai skaitytojai 

domėjosi medicina, visuomenės mokslais, istorija/geografija ir psichologija. Prioritetinėmis fondo 

komplektavimo mokslo šakomis socialiniai mokslai (pedagogika, sociologija, teisė, ekonomika). 

Ypač daug klausimų sulaukiama pedagoginėmis, vadybinėmis temomis. Domimasi vaikų auklėjimu 

bei psichologija, sveika gyvensena.  

Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gautos 8(aštuonios) užklausos. Į jas atsakyta. 

Kraštotyros veikla.  

Kraštotyrinio darbo srityje 2018 metais buvo pildomi kraštotyrinės informacijos aplankai. 

Taip pat kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius 

istorinius faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas.  

Gausiausiai nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškio gimnazija“, 

„Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos informacijos 

apie K.Bradūną, S.Nėrį, J.Basanavičių, V.Kudirką ir kt.  

Pildoma kraštotyros kartoteka. 2018 m. pradžioje  kraštotyros kartotekoje buvo apie 19617 

kortelės. 2018 m. kraštotyros kartoteka pasipildė 37 kortelėmis. 2018 m. gruodžio 31 d. kraštotyros 

kartotekoje buvo apie 19654 kortelės. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus ruošiantis 

parodoms, renginiams, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši 

kartoteka naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją apie rajonui 

svarbius asmenis. 

Kraštotyrinio darbo dalis – tai bibliotekos metraščio rašymas. Parašytas Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2017 metus, viso –72 p., iliustruotų nuotraukomis su 

bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos akimirkomis. Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį 

tinklalapį ir yra viešai prieinamas visiems besidomintiems bibliotekos istorija.  



40 
 

 

7.  METODINĖ VEIKLA 
 

2018 m. vyko pasitarimai, konsultacijos, susitikimai, išvykos 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengtuose pasitarimuose buvo aptarti aktualūs metinio 

veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo klausimai, ataskaitų parengimo aktualijos. 

Bibliografė G. Cikanavičienė pristatė įžymių kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino 

Vilkaviškio krašto kraštotyros datomis 2019-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius. 

Kovo 13 d. Bibliografijos ir informacijos sk. vedėja G. Pumerytė-Vosylienė skaitė pranešimą 

pasitarimo metu "Duomenų bazės Vilkaviškio bibliotekoje: EBSCO ir Naxos Music", bibliografė B. 

Juškienė skaitė pranešimą pasitarimo metu "Duomenų bazės Vilkaviškio bibliotekoje: „INFOLEX 

ir Vyturio virtuali biblioteka".Kovo 13 d. G. Pumerytė-Vosylienė ir G. Cikanavičienė dalyvavo 

paramos renginyje S.Nėries atminimo išsaugojimui. 

Gegužės 5 d. B. Juškienė dirbo Lakštučių filiale: fondų tvarkymas, skaitytojų aptarnavimas, 

rugpjūčio 29 d. G. Cikanavičienė skaitė pranešimą apie naujus leidinius pasitarimo metu, gegužės 

10 d. G. Pumerytė-Vosylienė skaitė pranešimą pasitarimo metu apie Europos dienos renginius, 

birželio 7 d. Gražina Cikanavičienė supažindino su naujais bibliografiniais leidiniais,  birželio 7 d. 

G. Pumerytė-Vosylienė organizavo tyrimo "Mikroorganizmai knygų puslapiuose" pristatymą 

(pristatė Marta Marčiulionytė, vadovaujama mokytojos Daivos Paškauskienės), rugsėjo 9 d. Gitana 

Pumerytė-Vosylienė skaitė pranešimą mokslinėje konferencijoje Vilkaviškio Sūduvos (Suvalkijos) 

kultūros centre-muziejuje "Tiesos ir meilės keliu", skirta žymiausiems nepriklausomos valstybės 

kūrėjams ir puoselėtojams, kilusiems iš Vilkaviškio krašto. Pranešimas "Lietuvos nepriklausomybės 

vizija rašytojo J.A. Herbačiausko veikloje". 

Viešosios bibliotekos bibliografijos-informacijos skyriaus vedėja G. Pumerytė – Vosylienė 

pristatė tinklalapį „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“: tęstinumas ir bendradarbiavimas 

2018 metais. Darbuotojoms pasakojo ne tik apie  projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos 

akademija“ pabaigą, bet ir   jo tęstinumą, visų filialų darbuotojas ragino nepamiršti kraštotyrinio 

darbo.  

Pasitarimų metu ne kartą buvo teikta vartotojų telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos 

rodiklių analizė, ieškota sprendimų, kaip pritraukti vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių 

fondo papildymo galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo bibliotekų dokumentų 

fondo formavimo variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. 

Bibliografė Birutė Juškienė ne kartą pristatė naujus informacinius leidinius, gautus viešosios 

bibliotekos bibliografiniame skyriuje. 

Viešosios bibliotekos filialų darbuotojos dalinosi informacija iš seminarų, konferencijų, 

pasitarimų, mokymų. 

Spalio 1-9 dienomis Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė V. Gilienė kartu su kitų 

savivaldybių viešųjų bibliotekų vadovais, įgyvendindami LSVBA parengtą projektą,  lankėsi 

Graikijoje. Vizito metu, kartu su Graikijos bibliotekininkų ir informacijos mokslininkų asociacija, 

dalyvavo tarptautiniuose tarpinstituciniuose dialoguose. Projekto dalyviai aplankė 9 Graikijos 

bibliotekas, susitiko ne tik su bibliotekų darbuotojais ir jų partneriais, bet ir su Graikijos bibliotekų 

asociacijos prezidente ir taryba, kartu su jais dalyvavo konferencijoje, kurios  metu diskutavo 

visiems aktualiais klausimais, pristatė savo veiklas, dalinosi Lietuvos bibliotekų patirtimi. Direktorė 

papasakojo apie kelionę, kuri leido atrasti tokias skirtingas Graikijos bibliotekas ir susipažinti su 

senosios Graikijos kultūra, pamatyti, kaip ji yra saugoma ir vertinama šiomis dienomis. 

 



41 
 

 
Bibliotekų asociacijos nariai Prie Graikijos nacionalinės bibliotekos. 

http://www.lsvba.lt/tarptautinis-dialogas-graikijos-kulturos-istaigose/ 

Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė ir Karklinių filialo 

bibliotekininkė Neringa Jankauskienė dalinosi mintimis, grįžusios iš Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos mokymų „Žaidybinės dirbtuvės“. Vilkaviškio viešosios bibliotekos vaikų literatūros 

skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė pasidalino informacija iš seminaro „Autizmo spektro 

sutrikimas ir biblioteka: Misija įmanoma!". Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų 

aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė pateikė informaciją iš mokymų „Suaugusiųjų švietimo 

projektų rengimo ir įgyvendinimo“. Taip pat ji gamybinio pasitarimo metu supažindino filialų 

darbuotojus su knygų rezervavimo paslauga. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja I. Staneikienė pasitarimo metu 

dalinosi informacija iš kūrybinių dirbtuvių: ‚Kaip paskatinti informacinėmis ir ryšių 

technologijomis naudotis skaitmeninių įgūdžių neturinčius asmenis“. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė pateikė informacijos apie skaitmeninimą.  

 

http://www.lsvba.lt/tarptautinis-dialogas-graikijos-kulturos-istaigose/


42 
 

 
G. Pumerytė-Vosylienė seminare „Kultūros paveldas – išsaugokime skaitmenindami“ 

Rugsėjo 9 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja 

Gitana Pumerytė-Vosylienė skaitė pranešimą mokslinėje konferencijoje Vilkaviškio Sūduvos 

(Suvalkijos) kultūros centre-muziejuje "Tiesos ir meilės keliu", skirta žymiausiems nepriklausomos 

valstybės kūrėjams ir puoselėtojams, kilusiems iš Vilkaviškio krašto. Pranešimas "Lietuvos 

nepriklausomybės vizija rašytojo J.A. Herbačiausko veikloje". 

 
G. Pumerytė-Vosylienė mokslinėje konferencijoje. 

http://www.paezeriai.info/galerija-3/lt/ 

 

Viešosios bibliotekos bibliotekininkės susitinka ir su įvairių organizacijų atstovais.  

http://www.paezeriai.info/galerija-3/lt/


43 
 

Kovo 13 d. susitiko su Kauno apskrities viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininke Migle 

Vingirevičiūte. Ji pristatė projektą interaktyvus žaidimas „Knygos kodas“.  

 

 
Susitikimas su Kauno apskrities viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininke Migle Vingirevičiūte 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Luminor banko Marijampolės skyriaus vadovė Irma Patkauskienė, supažindino ir pateikė 

informacijos apie kasdienes banko paslaugas, paskolas / draudimo paslaugas, taupymo paslaugas. 

 

 
Susitikimas su Luminor banko Marijampolės skyriaus vadove Irma Patkauskiene 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

 



44 
 

Vilkaviškio rajono savivaldybės sveikatos biuro darbuotojos Edita Jasulienė ir Aušra 

Šūkaitienė pasakojo, kaip reikia rūpintis savo sveikata. 

Lapkričio 21 d., Saugaus eismo ir aplinkos apsaugos skyriaus vyriausioji specialistė Natalija 

Kvietkauskienė supažindino su pagrindinėmis saugaus eismo taisyklėmis, papasakojo, kaip 

svarbu būti matomiems tamsiu paros metu, kad būtinai reikia naudoti atšvaitus ir kaip tai daryti 

taisyklingai. Padalino knygelių saugaus eismo tema, atšvaitų.  

 
Susitikimas su Saugaus eismo ir aplinkos apsaugos skyriaus vyriausiąja specialiste Natalija 

Kvietkauskiene (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 12 d. viešojoje bibliotekoje vyko paskutinis šiais metais organizuotas šventinis 

bibliotekos ir jos filialų darbuotojų pasitarimas, į kuriame  dalyvavo Vilkaviškio rajono 

savivaldybės meras A. Neiberka. Meras pasveikino visas darbuotojas artėjančių švenčių proga, 

pasidžiaugė bibliotekos vykdomomis veiklomis, aptarė įgyvendinamo projekto „Gyventojų 

skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje" 

perspektyvas ir naudą Vilkaviškio miesto ir rajono gyventojams, nes  projektas bus vykdomas 

viešojoje bibliotekoje ir 27-iuose jos filialuose. Meras atsakė į bibliotekininkams rūpimus  

klausimus,  pasidalino įžvalgomis apie Vilkaviškio mieste ir rajone vykdomus darbus bei 

įgyvendinamus projektus.  

Dalinantis patirtimi ir žiniomis iš seminaro „Kultūros paveldas - išsaugokime 

skaitmenindami“, G.Pumerytė-Vosylienė papasakojo apie Kauno viešosios bibliotekos veiklas, 

skaitmeninių procesų iniciatyvas bei regioninių bibliotekų įsitraukimo į skaitmeninimo procesą 

istoriją bei perspektyvas.Supažindino  www.epaveldas.lt tobulinimo planais, atnaujinto Kauno 

viešosios bibliotekos elektroninio žinyno „Kaunas: datos ir faktai“ turiniu ir jo teikiamomis 

paieškos galimybėmis. Pasitarimo pabaigoje Vilkaviškio rajono savivaldybės meras įteikė dovanas 

darbuotojoms, kurios šiais metais švenčia savo darbo jubiliejus. 

http://www.epaveldas.lt/


45 
 

 

 
Šventinis viešosios bibliotekos ir jos filialų darbuotojų pasitarimas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

8. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI 
 

 

Biblioteka aktyviai dalyvauja visuomeniniame gyvenime. Organizuojant renginius, rašant 

projektus bendradarbiaujama su mokykla, bendruomene, bažnyčia, darželiais, turizmo centru, darbo 

birža, krašto muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, 

padėkos raštai, kvietimai į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius 

kvietimus, platino skelbimus, lankstinukus - atmintines lankytojams, informavo spaudoje. 

Bibliotekininkės kiekvienais metais ruošia lankstinukus „Metų knygos rinkimams“, „Nacionalinei 

Lietuvos bibliotekų savaitei“, kvietimus – programas tradiciniams renginiams: „Vaikiškos knygos 

šventei“ ir „Šiaurės šalių bibliotekų savaitei“, „Pirmosios knygelės šventei“ 

2018-aisiais metais bibliotekos vartotojai  turėjo galimybę apsilankyti  parodose. Tai ir įvairių 

kūrėjų parodos, ir parodos skirtos garsių kraštiečių jubiliejų, kultūrinio bei literatūrinio gyvenimo 

įvykių pažymėjimui. 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/938/zoomed_img_0450.jpg


46 
 

 
Gražus bendradarbiavimas su Kybartų menų studija ,,Smiltys“  tęsiasi jau treti metai.  Kiekvienais 

metais mūsų biblioteka pasipuošia jos narių darbais (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Gražiškių gimnazijos moksleivių kūrybinių darbų paroda ,,Paslapčių paveikslai“(Vadovė 

Barauskienė) (R. Šūmakario nuotr.) 



47 
 

 
Didvyžių socialinės globos namų gyventojų keramikos darbų paroda (Vadovė Danguolė        

Dereškienė)  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Mariaus Jovaišos fotografijų paroda  ,,Neregėta Lietuva“  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

 
Paroda „Draugiškas kiemas“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 



48 
 

 
Vilkaviškio pradinės mokyklos keramikos būrelio „Molinukas“ darbų paroda (Vadovė Jolanta 

Daniliauskienė) (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Paroda „Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazijai – 100“ „“Aušros“ gimnazistų literatūrinio renginio metu 

(A.Budrio nuotr.) 

 

Viešosios bibliotekos skaitytojai kasmet kviečiami dalyvauti skaitmeninių fotografijų 

konkurse. 2018-aisiais konkurso tema buvo „Skaitau su augintiniu“.  Išrinkti pačias gražiausias 

įamžintas akimirkas buvo labai sunku. Gausus konkurso dalyvių būrys ir daugybė smagių 

nuotraukų rodo, kad augintiniai mėgsta skaityti ne mažiau nei jų šeimininkai.  

Buvo pernelyg gražu ir išradinga, kad galima būtų skirti tik tris prizus - todėl nuspręsta 

apdovanoti visus dalyvius, o penkiems patiems įdomiausiems skirti ypatingas nominacijas: 

Laura Ivanauskaitė - Išrankiausio skaitytojo nominacija; 

Rūta Šeštakauskė - Spalvingiausios kompozicijos nominacija; 

Ilona Vitkauskaitė - Nuoširdžiausio skaitytojo nominacija; 

Antanas Budrys - Skaitymo terapijos nominacija; 

S. Nėries mokyklos mokinių grupė - Originaliausio augintinio nominacija.  



49 
 

 
Lauros Ivanauskaitės ir Rūtos Šeštakauskės nuotraukos 

Vasario 8 d. Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo šimtmečiui Vilkaviškio bibliotekoje 

buvo pristatyta istoriko dr. Algirdo Matulevičiaus knyga „Tautos žadinimo šaukliai“.  Renginys 

prasidėjo vedėjos Birutės Kurgonienės  atliekama daina, kuri sukūrė nostalgišką devynioliktojo 

šimtmečio nuotaiką. Leidyklos „Andrena“ vadovė Nijolė Petrošienė pristatė leidyklos veiklą. 

Mažosios Lietuvos reikalų tarybos pirmininkas Vytautas Šilas papasakojo apie Mažosios Lietuvos 

indėlį į lietuviškumo puoselėjimą, nes būtent šiame krašte buvo spausdinami draudžiami lietuviški 

leidiniai, puoselėjama lietuvybė ir sklandė laisvės idėjos. Renginio metu nuotaikas praskaidrino 

nuotaikingi Vilniaus mokytojų namų žemaičių folkloro ansamblio „Tyklė“ muzikanto ir dainininko 

Albino Batavičiaus atliekami kūriniai. Istorikas dr. Algirdas Matulevičius, pristatydamas unikalų 

ledinį, papasakojo apie neskelbtą, todėl mažai kam žinomą Vilniaus universiteto ir Lietuvos Mokslų 

akademijos bibliotekų archyvinę rankraščių medžiagą apie aušrininkus ir varpininkus, jų 

rankraščius ir korespondenciją, šių laikų tyrinėtojų įžvalgas. Daug metų dirbęs enciklopedijų (buvo 

vyresnysis mokslinis redaktorius) leidybos įstaigose (1972-2015m.) dr. A. Matulevičius tik išėjęs į 

pensiją rado laiko apibendrinti ir parengti spaudai aušrininkų, varpininkų ir dvasininkų 

korespondenciją lietuvių tautinio atgimimo klausimų medžiagą. Tarp garsių to meto visuomenės 

veikėjų, aprašytų knygoje, galime sutikti ir kraštiečių, dr. J.Basanavičiaus ir V.Kudirkos, vardus, 

sužinoti daugiau apie M. Jankų, J. Šliūpą, J. Mikšą, M. Valančių, A. Vištelį, P. Vileišį, G. 

Sauerweiną, J. Bagdoną ir kitus Lietuvos nepriklausomybės atgavimui nusipelniusius žmones.  



50 
 

 

 
Knyga, skirta Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo šimtmečiui (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 24 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su populiaria lietuvių 

rašytoja ir vertėja Irena Buivydaite. Maloni staigmena vilkaviškiečiams buvo naujoji knyga  

,,Tikros ir netikros  seserys“ Renginio metu ši knyga sulaukė išskirtinio dėmesio, bet buvo 

prisiminta ir visa rašytojos kūryba.  Susitikimo dalyviai sužinojo  iš kur gimsta temos naujiems 

romanams, kaip vyksta kūrybinis procesas, kartu su autore bandė išsiaiškinti  kūrinių sėkmės ir 

populiarumo  paslaptį.  Rašytoja pasakojo ir apie savo šeimą, mėgstamus rašytojus. Šiltas 

susitikimas, nuoširdus bendravimas su rašytoja išliks vilkaviškiečių širdyse. O knygos su  autorės 

autografais, bus skaitomos ne tik dalyvavusiųjų susitikime, bet ir jų šeimos narių, draugų, 

pažįstamų. 

 



51 
 

 
Akimirkos iš susitikimo su rašytoja Irena Buivydaite  (R. Šumakario nuotr.) 

Gegužės 10 d. viešojoje bibliotekoje vyko renginys  skirtas Europos dienai paminėti. 

Renginio tema buvo „Kelionė aplink Europą“. Renginys buvo skirtas ir vaikams, ir suaugusiems.  

Informaciniai, kūrybiniai, intelektiniai, žaidybiniai užsiėmimai bei dar daug linksmybių ir juoko 

laukė Vilkaviškio viešosios bibliotekos kiemelyje. Kiekvienas galėjo pasijusti žvaigžde kalbinamas 

„Minčių lietaus“ kampelyje. Vaikai išsakė savo nuomonę apie biblioteką, knygas ir skaitymą. Į 

„Kelionę aplink Europą“ pakvietė linksmieji keliautojai-piratai. Būrys vaikų šurmuliavo pievoje ir 

įsitraukė į judriuosius žaidimus. Be to šventės dalyvių dar laukė keramiko Andriaus Janulaičio 

edukacinė programa, bendruomenės „Virbalio vartai“ senųjų amatų edukacijos, pynimo iš 

popierinių „vytelių“ mokymai. 

 

 
Šventės akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 17 d.  į Vilkaviškyje vykstantį 46-ąjį poezijos pavasarį atvyko poetė ir dainininkė 

Indrė Valantinaitė, visuomenės veikėja, etnologė Elena Bradūnaitė-Aglinskienė, poetas Viktoras 

Rudžianskas, poetai -Tomas Vyšniauskas, Tomas Petrulis, Ričardas Šileika, daugeliui pažįstamas 

kaip diktorius, renginių vedėjas Juozas Šalkauskas.Poezijos pavasario renginiai prasidėjo 



52 
 

skaitymais „Tau pirmą pavasario dainą aukoju....“/S. Nėris/ Kiršuose, Salomėjos Nėries tėviškėje. 

Renginio metu grojo Vilkaviškio muzikos mokyklos kanklių ansamblis, vadovaujamas mokytojos 

Raimondos Kurauskienės, fleita grojo Pijus Striokas, vokalas - Rusnė Bernotaitytė. Kiršuose 

renginio dalyvius pasveikino Laima Bučienė. Po renginio svečiai aplankė garsaus mūsų krašto 

poeto Kazio Bradūno sodybos vietą. Baigiamasis poezijos vakaras „Po poezijos paukštės sparnu“ 

subūrė poezijos ir meno gerbėjus. Tradiciškai drauge su šventės svečiais savo kūrybą skaitė 

šiuometinė rajono literatų mažojo poezijos pavasario laureatė Irena Šunokienė, koncertavo 

Vilkaviškio muzikos mokyklos akordionininkai, mokytojos Liucijos Bindokienės ugdytiniai. 

Šventės metu Salomėjos Nėries vardo literatūrinė premija ir meno dirbinys (autorius Zenonas 

Skinkys) įteikta poetei Indrei Valantinaitei už eilėraščių knygą „Trumpametražiai“. Premiją įteikė 

Vilkaviškio rajono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė 

bei vyriausiasis specialistas Artūras Blauzdžiūnas. 

 

  

 

  
                        Poezijos pavasario akimirkos                        S.Nėries vardo literatūrinės premijos 

                                                                                              laureatė I.Valantinaitė 

                                                                                               (R. Šūmakario nuotr. ) 



53 
 

Gegužės 31 d. įvykęs eilinis Vilkaviškio knygų mylėtojų klubo susitikimas šįkart šiek tiek 

skyrėsi nuo kitų. Klubo narės turėjo viešnią poetę Janiną Kurtinaitienę, kuri pristatė naujausią savo 

knygą ,,Šešėliuotas mano gyvenimas“ Knygos mylėtojų klubas, kuriame yra 10 registruotų narių į 

savo susirinkimus stengiasi rinktis kas mėnesį. Susitikimų metu dalinasi įspūdžiais apie perskaitytas 

knygas ir rekomenduoja jas kitiems nariams, pažįstamiems skaitytojams. Kaskart vyksta perskaitytų 

knygų aptarimai, diskusijos apie literatūrą, Vilkaviškio viešosios bibliotekos Skaitytojų  

aptarnavimo skyriaus vedėja  M. Žilienė siūlo susitikimų temas.  

 
Knygų mylėtojų klubo susitikimas (G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

Birželio 30 d. Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazijos 100- mečiui, Vilkaviškio miesto šventės 

metu vyko kraštotyrinė viktorina, įvairūs užsiėmimai su vaikais, buvo organizuotas teatralizuotas 

pasirodymas, skirtas Vilkaviškio rajono bendruomenei ir svečiams, pavadintas „Literatūriniais 

pasimatymais“. Lankytojams vaidybinį siužetą pateikė Vaikų ir jaunimo centro dramos būrelio 

vadovės Ilonos Viltrakienės vadovaujama jaunųjų aktorių grupė. Renginio metu Vilkaviškio 

„Žiburio“. gimnazijos ugdytinė ir mokytoja P.Orintaitė (G.Pumerytė-Vosylienė) susirinkusius 

svečius pakvietė pasivaikščioti aplink senąjį buvusios gimnazijos pastatą ir susipažinti su garsiais 

gimnazistais: poete S.Nėrimi, poetu K.Bradūnu, rašytoja J.Švabaite, rašytoju A.Vaičiulaičiu, 

tautinių šokių propaguotoja G.Dumčiūte-Breichmaniene, poetu J.Tysliava, pirmąja lakūne 

A.Liorentaite. Susitikimas baigėsi P.Orintaitės žodžiais: „Pakilkime širdies sparnais ir mes į skrydį. 

Reikia tikėtis, kad Vilkaviškio gimnazija, šią šaunią sukaktį atšventusi, taip uoliai ir sėkmingai tikro 

dvasingumo ir talentų žvaigždėm apdovanos savo globoje mokslinamą jaunimą ir galės vis gėrėtis 

gražiais vaisiais, vis stiebsis į viršūnes švietimo kultūros užmojuose. Ir man šiuo atveju, gimnazijos 

jubiliejaus proga: darbų ir vaisių balansą suvedant, diegiasi širdin labai smagus jausmas, toks geras 

ir tyras, lyg nelengvų pedagogikos triūsų galutinio atlygio pelnas. Kad sulaukei mokinių 

subrendimo pasigėrėtinų rezultatų, kada jie, mokslo, meno ir kitokių sričių gabumais vis aukštyn 

veržliu pasiryžimu iškyla ir savo buvusius mokytojus ne tik paveja, bet ir pranoksta. Taip vyksta 

tikroji kultūrinė pažanga ir neužgęsta šviesesnių rytojų viltys. O sykiu pasitvirtina ir vyresniųjų 

kartų teigiama įtaka ir prasmė. Tesušvinta žiburiais kartų kartos...“  



54 
 

 
Kraštotyrinė viktorina miesto šventės metu (R.Šūmakario nuotr.) 

 
Akimirkos iš miesto šventės (R.Šūmakario nuotr.) 

Liepos 2 d. į susitikimą su Lietuvos dainuojamos poezijos kūrėja ir atlikėja, meno saviraiškos  

specialiąja pedagoge - eksperte, muzikos terapijos asociacijos nare Ilona Papečkyte Vilkaviškio 

viešojoje bibliotekoje  rinkosi Vilkaviškio socialinės pagalbos centro gyventojai. Atlikėja, 

pasitelkus meną, moko pažinti pasaulį – jungia vaizdą, judesį, garsą. Smagiai bendraujant laikas 

neprailgo,  nes edukacinio užsiėmimo metu buvo išbandyti įvairiausi dar nematyti instrumentai. Jų 

pagalba bandyta išgauti vėjo švilpimą, ‚prišaukti‘ lietų, mėgautis jūros šniokštimu, klausytis 

varpelių skambesio ir varpų gaudimo. Ir netgi varnos kranksėjimo. Pasitvirtino teiginys, kad muzika 

- tai vaistai ir terapija.  

 

  
Specialioji pedagogė Ilona Papečkytė  užsiėmimų metu (R. Šūmakario nuotr.). 

Liepos 28 d., paskutinis liepos šeštadienis, viešojoje bibliotekoje visus sukvietė prisiminti 

prieš metus išėjusį poetą Vladą Buragą. Bibliotekoje svečiavosi poetai iš Kauno: Zita Gaižauskaitė, 

Dalia Milukaitė-Buragienė, Jūratė Jankauskienė. Iš Marijampolės atvyko Ričardas Jurgelevičius ir 



55 
 

Biruta Pėveraitytė-Giraitienė. Vilkaviškiečiams atstovavo Vida Vosylienė, Aldona Maksvytienė, 

Bernardas Cicėnas, Jovita ir Algimantas Grakavinai. Susirinkusiuosius džiugino dainų kūrėja ir 

atlikėja Salomėja Ruzgienė (Kaunas), aktorius Algirdas Kochanauskas (Panevėžys), poetės Jūratės 

Jankauskienės atliekami muzikos kūriniai.  

Renginio metu poetas Vl. Buragas pagerbtas tylos minute. Renginio iniciatorė Dalia 

Milukaitė-Buragienė pristatė Lietuvos atkūrimo šimtmečiui skirtą knygą „Vardą rašysim ant laiko 

delnų“.. Leidinyje pateiktos poetų biografijos lietuvių ir anglų kalbomis, kūrėjų portretai ir 

eilėraščiai. Prie knygos sudarymo prisidėjo ir vilkaviškiečiai Janina Kurtinaitienė, B. Cicėnas, J. ir 

A. Grakavinai. Bibliotekos direktorė Vilija Gilienė padėkojo sąvado  redaktorei ir sudarytojai, 

poetei D. Milukaitei-Buragienei už jos meilę kūrybai ir savo kraštui.  

 
Renginio akimirka 

Rugsėjo 21 d. ryškiausias metų renginys buvo Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios 

bibliotekos 90 - mečio ir ,,Žiburio “ gimnazijos 100-mečio jubiliejus.  

 
Paroda skirta viešosios bibliotekos jubiliejui (I. Šlivinskienės nuotr.) 



56 
 

Šios sukaktys buvo iškilmingai paminėtos šventiniame renginyje, kuriame dalyvavo gausus 

būrys garbingų svečių.  Jų tarpe - Seimo nariai Kęstutis Smirnovas, Algirdas Butkevičius, Seimo 

narys ir bibliotekos globėjas Juozas Olekas, Vilkaviškio Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo 

katedros dekanas – prel. kan. Vytautas Gustaitis, Tarybos nariai, rajono įstaigų vadovai, kaimyninių 

savivaldybių viešųjų bibliotekų vadovai ir atstovai, rėmėjai, partneriai ir kt. 

 Savo dalyvavimu bibliotekininkus pagerbė Kultūros ministerijos Kultūrinės atminties ir 

paveldo politikos skyriaus vyriausioji specialistė Gražina Ramanauskienė, Lietuvos bibliotekininkų 

draugijos pirmininkė Jolita Steponaitienė, Kauno apskrities viešosios bibliotekos direktorė Asta 

Naudžiūnienė, kolegos iš Marijampolės ir Joniškio. 

 

 
Renginį iškilmingai atidarė Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro dramos būrelio auklėtinių 

kompozicija, nukėlusi į tuos laikus, kai „Žiburio“ gimnazijoje šurmuliavo gabūs ir žinių ištroškę 

gimnazistai (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Renginio metu ekrane besikeičiant nuotraukoms buvo galima susipažinti su bibliotekos 

kolektyvo nuveiktais darbais, o paruoštuose stenduose glūdėjo reikšminga buvusios „Žiburio“ 

gimnazijos istorija, kuri savo veiklą skaičiavo nuo 1918 metų. Renginyje ne kartą užsiminta, kad 

Vilkaviškio gimnazija suvaidino labai svarbų vaidmenį mūsų krašto gyvenime, yra išugdžiusi daug 

žymių visai šaliai žmonių. Pristačius bibliotekos istoriją, susirinkusiuosius pasveikino Vilkaviškio 

rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė. 

 
Svečius pasveikino Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 



57 
 

Renginį vedė Vilkaviškio muzikos mokyklos mokytoja – kanklininkė, Vilkaviškio ,Lions“ 

klubo narė Raimonda Kurauskienė.  

 

 
Renginio vedėja R. Kurauskienė (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Šventiniame renginyje savo darbui pasišventusiems  bibliotekos darbuotojams buvo įteiktos 

padėkos ir dovanos. Jas  įteikė Seimo nariai: Juozas Olekas, Algirdas Butkevičius ir Kęstutis 

Smirnovas, Kultūros ministerijos atstovė ir kiti garbingi svečiai. Sveikinimo žodžius sakė 

Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas Neiberka, kuris kartu su Savivaldybės Švietimo, 

kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjeviene įteikė Savivaldybės mero ir skyriaus 

padėkas.  

 

  
Seimo narys ir bibliotekos globėjas J. Olekas    Seimo narys  A. Butkevičius ir viešosios bibliotekos 

                                                                                   direktorė V. Gilienė (R. Šūmakario nuotr.) 



58 
 

  
               Seimo narys K. Smirnovas                   Savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus  

                                                                                vedėja Alma Finagėjeviene ir Vilkaviškio rajono 

                                                                                        savivaldybės meras Algirdas Neiberka  

                                                                                                  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Renginio svečiai džiaugėsi, kad biblioteka, kurioje įvairiapusiškai ugdomas skaitytojas, 

nuoširdžiai sutinkamas ir mažas, ir senjoras, įsiklausoma į kiekvieno norus bei lūkesčius, kasdien 

mokomasi ir tobulėjama, visada bus kultūrinės traukos ašis, kaskart nepaliaujamai skatins grįžti 

žinių ir bendravimo džiaugsmo. 

 

 
Renginio svečiai (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Pilnutėlėje Vilkaviškio parapijos namų salėje tądien buvo visko: gėlių ir sveikinimų, 

prisiminimų ir gražių palinkėjimų, eilių ir muzikos.   

 

 



59 
 

 

 
Renginio akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

Renginio kulminacija tapo Klaipėdos dramos teatro aktorės Eglės Jackaitės ir džiazo virtuozo 

Vytauto Labučio atlikta meninė programa. 

 

 
Aktorė Eglė Jackaitė ir džiazo virtuozas Vytautas Labutis (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 12 d. Skaitytojų aptarnavimo skyrius įsijungė į Šiaurės šalių bibliotekų savaitės 

skaitymus. Žvakių šviesoje ištrauką iš norvegų rašytojo Einar Mair Guqdmundsono knygos 

,,Islandijos karaliai“ skaitė bibliotekos suaugusiųjų Knygos  mylėtojų klubo nariai.   Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitės metu veikė literatūros paroda „Šiaurės šalių rašytojai - prestižinių premijų 

laureatai“. Laikas praleistas drauge tirpte ištirpo, nes susitikimas, pabuvimas drauge buvo įdomus ir 

naudingas. 

 



60 
 

 
Skaitymų metu (M. Žilienės nuotr.) 

Lapkričio 19 d. Vilkaviškio bibliotekoje savo rinktinę, kurioje  – patys populiariausi, pačios 

poetės atrinkti ir dainomis tapę eilėraščiai „Purpurinis vakaras“  pristatė autorė Dalia Saukaitytė. 

Kartu su poete svečiavosi bardas Ričardas Mikalajūnas, jaunoji dainuojamosios poezijos atlikėja 

Akvilė Vervečkaitė- Rubikienė bei asociacijos „Slinktys“ pirmininkas Juozas Žitkauskas. Dalią J. 

Žitkauskas vadino magiška poete. Jis pasakojo, kad nuoširdus ilgametis bendravimas su autore 

leido tikėtis D. Saukaitytės sutikimo išleisti eilėraščių rinktinę, kuri buvo pavadinta „Purpurinio 

vakaro“ vardu, taip, kaip buvo pavadintas ir Nacionalinis bardų festivalis.  

D. Saukaitytė kalbėjo apie didžiausias savo gyvenimo aistras - grybavimą ir vertimus. 

Vertimas - žodžio, kalbos minkymas. Dalia prisipažino, kad eilėraščiai dabar nėra jos aistra. Esu 

tarsi sugrįžusi mumija. Ji pasakojo, kad iš „Rugpjūčio žemuogių“ į rinktinę nedėjo gal tik dviejų 

eilėraščių. Rinktinėje „Purpurinis vakaras“ ypatingas pagarbos ženklas šviesios atminties žmogui - 

Vytautui Kernagiui. Visi V. Kernagio koncertai prasidėdavo poetės D. Saukaitytės eilėmis... 

Purpurinis vakaras varva lyg aplietas aviečių sultimis... ant akmens šiąnakt dėsime galvas, po 

žvaigždėm šiąnakt gulsimės... 

Ji kalbėjo apie neįvertintą Just. Marcinkevičiaus poeziją, kad labai patinka N. Miliauskaitės 

eilėraščiai.. Kartu su poete jos eiles skaitė Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė 

bei bardas Ričardas Mikalajūnas. Renginio pabaigoje buvo daug gėlių, autografų, dainų ir gražių 

žodžių poetei D. Saukaitytei. Šiltą susitikimą su poete pagyvino bardo Ričardo Mikalajūno bei 

Akvilės Vervečkaitės Rubikienės užburianti muzika ir balsas.  

 



61 
 

 
„Purpurinis vakaras“ bibliotekoje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 12 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje viešėjo 1918 m. Lietuvos 

Nepriklausomybės Aktą suradęs Vytauto Didžiojo universiteto profesorius dr. Liudas Mažylis. 

Susitikimo metu, minint Vinco Kudirkos 160-ąsias metines, profesorius Liudas Mažylis papasakojo 

apie klaidžius prarasto valstybinio dokumento paieškos kelius, atvedusius iki tikslo. Susirinkusiems 

renginio svečiams profesorius atviravo, jog vienu ketvirčiu jis tikras suvalkietis, nes jo močiutė 

kilusi iš Pilviškių miestelio. L.Mažylis išsamiai ir azartiškai papasakojo, kokiomis loginėmis 

prielaidomis rėmėsi pradėdamas Akto paieškas, kiek įvairių versijų teko apgalvoti ir priimti patį 

įtikinamiausią sprendimą.  Profesorius pasidalijo savo sėkmės istorija, pasakojo apie iššūkius, su 

kuriais teko susidurti, ieškant Nepriklausomybės Akto originalo, ir ateityje dar laukiančius 

atradimus. Paradoksalu, tačiau toks visai valstybei reikšmingas dokumentas labai kuklus, su 

ryškiomis lankstymo žymėmis, parašytas ant nekokybiško popieriaus, pageltęs ir neišvaizdus. Po 

kuklia išvaizda slepiasi jo nenuginčijama reikšmė. Toks pasirodė ir renginio svečias, 

nesureikšminantis savo pasiekimų. Lietuvos valstybingumo šimtmečio sukaktį įprasmino gyva 

pažintis su visiems mums svarbaus dokumento atradimo paslaptimis.  

Gausiai susirinkusiems renginio dalyviams L. Mažylis pristatė ir savo pirmąją grožinės 

literatūros knygą „99 metai po įvykio“. Joje profesorius pasakoja apie valstybės šimtmetį 

įprasminusį Vasario 16-osios akto suradimą, pasitelkdamas literatūrines formas ir fantaziją bei 

knygą „99 šimtosios“. Jo planuose ir trečioji knyga, papildanti dvi pirmąsias ir padedanti įminti 

užmintas painias mįsles.  

 



62 
 

 

 
Susitikimo su profesoriumi  dr. Liudu Mažyliu metu (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 19 d. Kalėdiniame miestelyje, J. Basanavičiaus aikštėje, be visų kitų įstaigų   

šurmuliavo  ir Vilkaviškio viešoji biblioteka.  Susirinkę tiek mažieji, tiek suaugusieji galėjo stebėti 

literatūrinę edukaciją „Vilkaviškio miesto kilmė“, kurią papasakojo bibliotekos lėlių teatriuko 

personažai. Visi buvo kviečiami aktyviai dalyvauti kūrybinėse dirbtuvėse: kalėdinių žibintų, 

etnografinių eglutės žaisliukų bei šventinio vainiko gamyboje. Bibliotekos dailininkė Žydruolė 

Tumosaitė visiems norintiems veidus puošė snaigėmis. Veiklų metu buvo pristatoma akcija „Knygų 

Kalėdos“, dalinami akcijos skirtukai.  Biblioteka pristatė kalėdinės literatūros parodą vaikams ir 

suaugusiems „Kvepia Kalėdomis“. Savo rankų darbo skanėstais vaišino neįgaliųjų organizacijos. 



63 
 

 

 
Vilkaviškio biblioteka Kalėdiniame miestelyje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

2018 metams besibaigiant viešoji biblioteka, savo socialinių tinklų paskyroje Facebook skelbė 

konkursą knygai „Neregėta Lietuva“ laimėti.   

Gruodžio 27 d. atsitiktine tvarka buvo paskelbta laimėtoja. Ja tapo - Jurgita Pazniokaitė- 

Bubnienė. Smagu pasidžiaugti, kad ne tik biblioteka dovanoja knygas! Įsibėgėjus akcijai „Knygų 

Kalėdos“ Vilkaviškio viešoji biblioteka jau sulaukė virš 250 dovanotų knygų!  

 
Laimėtoja Jurgita Pazniokaitė- Bubnienė (kairėje) ir viešosios bibliotekos pavaduotoja I. 

Staneikienė (dešinėje) (R. Šūmakario nuotr.) 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/942/zoomed_img_1770.jpg


64 
 

Viešoji biblioteka atmintinų švenčių metu. 

 
Vilkaviškio viešoji biblioteka akcijos „Atmintis gyva, nes liudija“ metu (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Minint valstybės atkūrimo šimtmetį - Vilkaviškio viešoji biblioteka pasipuošė neeilinei šventei. 

Bibliotekos patalpose, skaitytojų aptarnavimo skyriuje, šalia Vasario 16-osios akto pastatyta 2 

metrų aukščio Gedimino pilis iš knygų, kurią puošia Lietuvos trispalvė 

 

Apdovanojimai 

 

Balandžio 19 d. vykusio Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų Visuotinio asociacijos 

narių susirinkimo ir renginio "Viešųjų bibliotekų patirtis ir raidos perspektyvos" metu buvo aptarti 

bibliotekininkų bendruomenei aktualūs klausimai, apžvelgta viešųjų bibliotekų asociacijos veikla 

bei išrinkta naujai kadencijai darbo taryba. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/797/zoomed_img_7799.jpg
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/797/zoomed_img_7800.jpg


65 
 

direktorei Vilijai Gilienei, kuri darbą taryboje tęsia jau trečią kadenciją, buvo įteiktas Lietuvos 

Respublikos Kultūros ministerijos padėkos raštas už aktyvią veiklą įgyvendinant Savivaldybių 

viešųjų bibliotekų asociacijos uždavinius, pokyčių viešosiose bibliotekose tyrimą, teigiamą 

asociacijos įvaizdžio formavimą. Padėką įteikė Lietuvos Respublikos Kultūros ministrės patarėjas 

Egidijus Gailiūnas. 

 

 
Padėką viešosios bibliotekos direktorei įteikė Lietuvos Respublikos Kultūros ministrės patarėjas 

Egidijus Gailiūnas 

  



66 
 

Kalėdinių eglučių puošimo konkursui pateiktas eglutes vertino suburta vertinimo komisija. Jai 

teko išties labai sunkus ir beveik neįmanomas darbas, nes visos eglutės buvo viena už kitą 

gražesnės. Komisijos nariai negailėjo pagyrų visiems konkurso dalyviams, nes sukurtos ar 

papuoštos eglutės stebino savo originalumu, išradingumu, kūrėjų kruopštumu. Vertinant eglutes 

buvo atsižvelgta į eglutės originalumą, stilingumą, kūrybingumą, kaip naudojami puošybos 

elementai atskleidė teikėjo veiklą. Mes džiaugėmės, kad konkurso pirmosios vietos nugalėtoja ir 

200 Eur piniginio prizo laimėtoja paskelbta Vilkaviškio r. savivaldybės viešosios bibliotekos eglutė. 

Visus Konkurso dalyvius pasveikino Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas Neiberka, 

kuris įteikė Mero padėkos raštus Konkurso prizinių vietų nugalėtojams.   

 

 

 
Kalėdinių eglučių puošybos konkurso 1-osios vietos laimėtoja- Vilkaviškio r. savivaldybės 

viešosios bibliotekos eglutė 

 

  

 

 

 

 



67 
 

9. PROJEKTŲ RENGIMAS 

 

Biblioteka dalyvauja projektinėje veikloje. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsė projekto „Vilkaviškio krašto e-

etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės pildymą ir redagavimą. Per 2018-uosius metus 

surinkta ir patalpinta informacija apie objektus, papildyta 1 paminklu, 207 asmenybėmis, 15 

tautodailininkų ir amatininkų, svetainė papildyta 13 maršrutų.  

Daug papildomo darbo buvo skiriama nuolatinei turimos informacijos, jau pateiktos 

tinklalapyje priežiūrai ir redagavimui. 2018-aisiais metais ne tik rinkta nauja informacija, bet ir 

papildyta bei redaguojama informacija, jau paskelbta tinklalapyje.  

2018 m.  nuosekliai augo tinklalapio www.etnografija.vilkaviskis.lt naudotojų skaičius, 

lapkričio mėnesį pasiekęs apie 2000 naudotojų per mėnesį. Viso 2018 m. tinklalapyje apsilankė 12 

431 nauji naudotojai, iš jų 90 naudojosi pakartotinai . Tinklalapiu domėjosi naudotojai iš Lietuvos 

Jungtinių Amerikos Valstijų, Prancūzijos Didžiosios Britanijos, Vokietijos, Airijos, Lenkijos, 

Norvegijos, Rusijos ir Kanados. 

Vilkaviškio VB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos toliau ir 

tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

Vilkaviškio SVB darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct, Vilkaviškio miesto pradinėmis mokyklomis, Vilkaviškio rajono 

savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda ir rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais 

paminėjo Europos dieną renginiu „Kelionę aplink Europą“ (renginiui gauta 1200 Eur.) . 

Vilkaviškio VB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono savivaldybės 

tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 2018”. 

2018 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos teikė 

paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema „Šiaurės herojai“. 

VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų knygą‘‘. 

Vilkaviškio SVB teikė paraišką ir dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo“ konkurse, kurį 

patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms įgyvendinti. Organizavo Vaikų 

vasaros užimtumo stovyklą „Šimtas knygų vaikams ir Lietuvai“. 

Vilkaviškio SVB prisijungė prie Kauno apskrities viešosios bibliotekos inicijuoto projekto 

„Mano biblioteka – menų fabrikas“. Siekiant skatinti jaunimo užimtumą. 

Vilkaviškio viešoji biblioteka, bendradarbiaudama su Kauno apskrities viešąja biblioteka, 

vykdė projektą „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas“. Vyko 

viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Kur takelis pasuka, rasi 

gražią pasaką“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros centro 

administracija. 

 

10. PERSONALAS 

 

 

Vilkaviškio VB dirba 14 profesionalių bibliotekininkų dirbančių visą darbo laiką.  

 Su aukštuoju išsilavinimu VB dirba 9 darbuotojai, su aukštuoju bibliotekininkystės, 

informacijos mokslų išsilavinimu – 6, su aukštesniuoju išsilavinimu – 5, su bibliotekininkystės, 

informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu – 8.  

Darbuotojų kaitos problemos. 

Į užtarnautą poilsį išėjo viešosios bibliotekos bibliotekininkė Vida Gurnevičienė.  



68 
 

 
Viešosios bibliotekos bibliotekininkė Vida Gurnevičienė (dešinėje) (R. Šūmakario nuotr.) 

 
Sausio 24 d. amžinybėn išėjo Skaitytojų aptarnavimo skyriaus bibliotekininkė Vilija Lazdauskienė  

 

 



69 
 

 

Praeitais metais VB darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir 

mokymuose: 

Vilkaviškio VB direktorė Vilija Gilienė, direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė dalyvavo 

asociacijos „Langas į ateitį“ vykdomo projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga 

Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ konferencijoje, Vilniuje;  

VB direktorė Vilija Gilienė ir skaitytojų aptarnavimo vedėja Marija Žilienė dalyvavo 

mokymuose „Suaugusiųjų neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi planavimo“, Kaune; VB 

direktorė Vilija Gilienė dalyvavo mokymuose „Skaitmeninė rinkodara ir komunikacija“, Kauno 

apskrities viešojoje bibliotekoje, dalyvavo tarptautiniuose tarpinstituciniuose dialoguose ir forume 

„Bibliotekų tvarumui: tarptautiniai tarpinstituciniai dialogai tarp Lietuvos ir Graikijos kultūros, 

švietimo ir turizmo sektorių“, Graikijoje; 

VB direktorė Vilija Gilienė, direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, bibliografijos ir 

informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė, vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė, spaudinių komplektavimo ir tvarkymo skyriaus vedėja Vidutė Petrauskienė, ūkio ir 

bendrojo padalinio skyriaus vedėja Ovidija Ambrasaitė, dalyvavo Krizių tyrimo centro 

kvalifikacijos tobulinimo mokymuose „Pagalbos teikimas staigios mirties ištiktam žmogui“ , 

Vilkaviškyje; 

VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė dalyvavo kūrybinėse dirbtuvėse: ‚Kaip paskatinti 

informacinėmis ir ryšių technologijomis naudotis skaitmeninių įgūdžių neturinčius asmenis“, 

Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė ir ūkio ir 

bendrojo padalinio skyriaus vedėja Ovidija Ambrasaitė dalyvavo Mobilizacijos ir pilietinio 

pasipriešinimo departamento prie Krašto apsaugos ministerijos organizuotoje paskaitoje 

„Mobilizacijos sistema, ginkluota ir neginkluota gynyba“, Vilkaviškyje; 

VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- Vosylienė dalyvavo 

seminare „Kultūros paveldas – išsaugokime skaitmenindami“, Kauno apskrities  viešojoje 

bibliotekoje; 

VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė dalyvavo 

mokymuose tėvystės mokymų programoje STEP 6-12, Vilkaviškyje; 

VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė dalyvavo 

internetiniame seminare „Daugiakultūriškumas“; Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus 

bibliotekininkė Irena Šapokienė dalyvavo mokymuose „Sužaidybinimo mokymai „Žaidybinės 

dirbtuvės“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo projekto „Inovatoriai ir 

ugdytojai bibliotekose“ internetiniame KŪRYBIŠKUMO seminare, KAVB organizuotame 

seminare „Kultūrinės edukacijos veikla ir jos organizavimas"; dalyvavo projekto "Inovatoriai ir 

ugdytojai bibliotekose" internetiniame seminare daugiakultūriškumo tema; 

VB Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė dalyvavo seminare „Autizmo 

spektro sutrikimas ir biblioteka: misija įmanoma!", Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

mokymuose "Keisk požiūrį į negalią"; 

VB kultūros projektų vadovė K. Želvienė dalyvavo ES informacijos tinklo Lietuvoje 

koordinaciniame susitikime „2018 m. Europos Sąjungos aktualijos ir ateitis“, Kaune; praktiniuose 

mokymuose „Google Analytics ir Social Media“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje. 

Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė dalyvavo mokymuose 

„Suaugusiųjų švietimo projektų rengimo ir įgyvendinimo“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

tarptautinio projekto „Inovatoriai ir ugdytojai bibliotekose“ patirties pasidalijimo seminare, 

kuris vyko Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje; 

VB bibliotekinių procesų automatizavimo inžinierius Robertas Šūmakaris dalyvavo projekto 

„Lietuvos bibliotekų specialistų elektroninių paslaugų skaitmeninės rinkodaros kompetencijų 

stiprinimas“ mokymuose, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje;  

Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose:. 



70 
 

20 darbuotojų dalyvavo Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vykusiose kūrybinėse dirbtuvėse 

„Lėlės – ugdymo priemonė vaikų kūrybiškumui, pažinimui auginti“ rajono bibliotekininkams. Savo 

patirtimi dalijosi Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio vadovė – 

metodininkė Ilona Viltrakienė. 

23 darbuotojai dalyvavo Vilniaus knygų mugės atidaryme ir renginiuose. 

 

11. MATERIALINĖ BAZĖ 

 

 

Vilkaviškio viešoji biblioteka užėmė 850 m
2
  bendro ploto, iš jų – 752 m

2 
 naudingo. 

Biblioteka įsikūrusi pastate, kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje ( buvusi 

Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija). 2018 m. viešojoje bibliotekoje pakeistos vidinės lauko durys, 

suremontuoti tualetai, įvesta gaisro aptikimo ir informavimo sistema, uždėtos žaliuzės vaikų 

literatūros ir skaitytojų aptarnavimo skyriuose, buhalterijoje.  

Vilkaviškio VB fondo lentynų metrų skaičius –972; atviro fondo lentynų metrų skaičius- 822; 

Viešojoje bibliotekoje naudojamasi 38 kompiuteriais, iš jų: 16 skirti vartotojams, iš jų: 16  

prijungtų prie interneto; 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

VB naudojamasi 4 fotokopijavimo aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei faksu; 

Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais bibliotekai perduotas garažas. 

 

LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

Lėšos. 2018 metais Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo 630129 tūkst. 

Eurų. Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos)- gauta 621704 

tūkst. 

Eurų (98,6 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti- 31203 

tūkst. eurų ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos-590501tūkst. Eurų; 

Gauta : už mokamas paslaugas- 2004 tūkst. Eurų; - 840 

tūkst. Eurų; programų, projektų (grantų) lėšos- 5581 tūkst. Eurų; periodikos prenumeratai - 4322 

tūkst. Eurų; 

Išlaidos. Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė 629882 tūkst. eurų. 

Iš jų: darbo užmokesčiui teko 408445 tūkst. Eurų; dokumentams įsigyti teko 35525 tūkst. 

Eurų (iš visų šaltinių). 

Iš jų : knygoms– 31203 tūkst. Eurų, Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 31203 

tūkst. Eurų, periodinių leidinių prenumeratai išleista 4322 tūkst. Eurų, kitos išlaidos sudarė 183223 

tūkst. Eurų, automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 2689 tūkst. 

Eurų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 

 

Straipsniai spaudoje: 

1. Ar Vilkaviškio rajono bendruomenės išnaudoja interneto teikiamas galimybes? // Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2018, rugs. 28, p. 13. 

2. Balsuokite už kandidatą literatūrinei premijai gauti // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, bal. 

24, p. 8. 

3. Bibliotekoje - pilis iš knygų. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 15, p. 4; 

Blauzdžiūnaitė, Kristina. Per rajoną nuaidėjo Europos dienos šventė / Kristina Blauzdžiūnaitė; 

Roberto Šūmakario nuotr. - Iliustr. - Rubrika: Langas// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, 

geg. 22, p. 4. 

4. Bibliotekoje - Rubrika: Trumpai// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, kovo 2, p. 1.  

5. Dovana - Rubrika: Trumpai// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 9, p. 1.  

6. Grakavinienė, Jovita. Kūrėjų sąlėkis Vilkaviškio bibliotekoje / Jovita Grakavinienė; Algirdo 

Kochanausko nuotr. - Iliustr. - Rubrika: Kūrybos barai// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, 

rugpj. 7, p. 7. 

7. Gudeliauskė, Gintarė. Mokymosi galia ir žavesys/ Gintarė Gudeliauskė; Gileta Naujokienė - 

Rubrika: Švietimas// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, saus. 5, p. 6. 

8. Kviečia paminėti Turizmo dieną / Eglės Mičiulienės nuotr. - Iliustr. - Rubrika: Įvairenybės// 

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, rugs. 25, p. 12. 

9. Pasisekęs kalėdinių eglučių konkursas turėtų tapti tradicija// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 

2018, gruod. 28, p. 1-2. 

10. Poezija - Rubrika: Trumpai// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, geg. 15, p. 1. 

11. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Nepriklausomybės akto paslaptys su jo atradėju profesoriumi 

Liudu Mažyliu// Gitana Pumerytė-Vosylienė. - Iliustr. - Rubrika: Lietuva - širdy// Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2018, gruod. 28, p. 8. 

12. Radžvilienė, Alvina. Skaitom, vaidinam ir renkam vaikų Metų knygą/ Alvina Radžvilienė - 

Rubrika: Langas// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 20, p. 4. 

13. Radžvilienė, Alvina. Rašytoja vaikams linkėjo, kad laimė būtų didesnė už lapę/ Alvina 

Radžvilienė ; Roberto Šūmakario nuotr. - Iliustr. - Rubrika: Langas// Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2018, bal. 24, p. 4. 

14. Radžvilienė, Alvina. Vaikai mokėsi iš Šiaurės šalių herojų/ Alvina Radžvilienė// Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2018, gruod. 7, p. 9. 

15. Renkame - Rubrika: Trumpai// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, bal. 6, p. 1. 

16. Sulaukė padėkų - Rubrika: Lietuva – širdy// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, geg. 2, p. 8. 

17. Vabalienė, Laima. Dailininkės atminimui: su meile ir dėkingumu/ Laima Vabalienė; Kęstučio 

Inkratos nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, saus. 12, p. 6. 

18. Vabalienė, Laima. Garbios sukaktys paminėtos švente/ Laima Vabalienė; Roberto Šūmakario 

nuotr.; Ievos Šlivinskienės nuotr. - Iliustr. - Rubrika: Lietuva – širdy// Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2018, rugs. 28, p. 5-6. 

19. Vabalienė, Laima. Knygoje – išdainuota kraštietės poezija/ Laima Vabalienė; Roberto 

Šūmakario nuotr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, lapkr. 27, p. 5. 

20. Visi laukiami vaikiškos knygos šventėje! - Rubrika: Langas// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 

2018, bal. 10, p. 4. 

21. Vitkauskienė, Renata. Knyga apie Nepriklausomybės Akto priešistorę/ Renata Vitkauskienė; 

autorės nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 15, p. 5. 

22. Vosylienė, Gitana. Kviečiame knygas skaityti bet kur ir bet kada / Gitana Pumerytė-

Vosylienė. - Iliustr. - Rubrika: Bibliotekoje// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, saus. 26, p. 

10. 

23. Vosylienė, Gitana. Vilkaviškis - Amerika - Pjongčangas/ Gitana Pumerytė-Vosylienė. - 

Iliustr. - Rubrika: Lietuva - širdy// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 9, p. 9. 



72 
 

24. Vosylienė, Gitana. Vilkaviškis - Amerika - Pjongčangas/ Gitana Pumerytė-Vosylienė. - 

Iliustr.// Tarp knygų. – 2018. – Vasaris, p. 43. 

25. Vosylienė, Gitana. Turime žinoti, kas mes esame/ Gitana Pumerytė-Vosylienė. - Portr. - 

Rubrika: Ji tiesiog Lietuva  - mano, mūsų visų… // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2018, vas. 

15, p. 3. 

 

 

Straipsniai internete: 
 

1. Europos diena Vilkaviškio bibliotekoje. 2018 05 09. Prieiga internete 

https://ec.europa.eu/lithuania/events/europos-diena-vilkavi%c5%a1kio-rajone_lt 

2. Istoriko Algirdo Matulevičiaus knygos „Tautos žadinimo šaukliai“ pristatymas  2018 02 06 

http://suduvis.lt/2018/02/06/istoriko-algirdo-matuleviciaus-knygos-tautos-zadinimo-saukliai-

pristatymas/ 

3. Juškienė, B. Ar žinote apie galimybę pasinaudoti duomenų bazėmis? 2018.09.14. Prieiga 

internete https://suduvosgidas.lt/ar-zinote-apie-galimybe-pasinaudoti-duomenu-bazemis/ 

4. Knygnešiukai pristatė metų knygas. 2018. Prieiga internete 

http://www.vilkaviskiopradine.lt/2018/02/14/knygnesiukai-pristate-metu-knygas/ 

5. Lapaitienė, D. 6a klasės mokinių viešnagė vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. 2018 09 

18. Prieiga internete https://www.snerisvilkaviskis.lt/naujienos/451-6a-klases-mokiniu-

viesnage-vilkaviskio-viesojoje-bibliotekoje 

6. Mokykloję pristatytos metų knygos. 2018 11 08. Prieiga internete 

http://www.santaka.info/?sid=41775 

7. Per rajoną nuaidėjo Europos dienos šventė. 2018 m. gegužės 15 d., 

http://www.santaka.info/?sidx=48451 

8. Pumerytė-Vosylienė, G. (2018-02-06). Kviečiame išmokti dirbti kompiuteriu. Prieiga internete 

http://suduvis.lt/2018/02/06/kvieciame-ismokti-dirbti-kompiuteriu/ 

9. Pumerytė-Vosylienė, G. (2018-02-09). VILKAVIŠKIS 1905 – AMERIKA – 

PJONGČANGAS - OLIMPIADA 2018. KAS BENDRO? 

https://bukbibliotekininku.blogspot.lt/2018/02/vilkaviskis-1905-amerika-

pjongcangas.html 

10. Pumerytė-Vosylienė, G. Lietuviškumo kontrabanda Vilkaviškio bibliotekoje. 

http://www.santaka.info/?sidx=47729 

11. Radžvilienė, A. Šiaurės šalių literatūros savaitė 2018 m. „Šiaurės herojai“ vaikų 

literatūros skyriuje. 2018 11 20. Prieiga internete http://suduvis.lt/2018/11/20/siaures -

saliu-literaturos-savaite-2018-m-siaures-herojai-vaiku-literaturos-skyriuje/ 

12. Radžvilienė, A. Vaikiškos knygos šventė „Kur takelis pasuka, rasi gražią pasaką“ 2018 

04 21. Prieiga internete http://bukbibliotekininku.blogspot.com/2018/04/vaikiskos-

knygos-svente-kur-takelis.html.  

13. Radžvilienė, A. Vaikų literatūros skyrius išradingai pažymėjo Nacionalinę bibliotekų 

savaitę „Kartu mes kuriame ateitį“. 2018 05 16. Prieiga internete 

http://bukbibliotekininku.blogspot.com/2018/05/vaiku-literaturos-skyrius-

isradingai.html  

14. Radžvilienė, A. Skaitom, vaidinam ir renkam vaikų metų knygą. 2018. Prieiga interne te 

http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt/ 

15. Radžvilienė, A. Vaikų metų knygų pristatymas Vilkaviškio pradinėje mokykloje. 2018 

11 08. Prieiga internete http://suduvis.lt/2018/11/08/vaiku-metu-knygu-pristatymas-

vilkaviskio-pradineje-mokykloje/ 

16. Šlivinskienė, Ieva. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka atšventė net du 

jubiliejus. 2018.09.25. Prieiga internete https://suduvosgidas.lt/vilkaviskio-rajono-

savivaldybes-viesoji-biblioteka-atsvente-net-du-jubliejus/ 

http://suduvis.lt/2018/02/06/istoriko-algirdo-matuleviciaus-knygos-tautos-zadinimo-saukliai-pristatymas/
http://suduvis.lt/2018/02/06/istoriko-algirdo-matuleviciaus-knygos-tautos-zadinimo-saukliai-pristatymas/
https://www.snerisvilkaviskis.lt/naujienos/451-6a-klases-mokiniu-viesnage-vilkaviskio-viesojoje-bibliotekoje
https://www.snerisvilkaviskis.lt/naujienos/451-6a-klases-mokiniu-viesnage-vilkaviskio-viesojoje-bibliotekoje
http://www.santaka.info/?sidx=48451
http://suduvis.lt/2018/02/06/kvieciame-ismokti-dirbti-kompiuteriu/
http://www.santaka.info/?sidx=47729
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt/


73 
 

17. Tumelienė, R. 2018 02 08. ,,Boružėlių“ ir ,,Bitučių“ bei ,,Voveriukų“ grupių ugdytinių 

kelionė į Vilkaviškio miesto viešąją biblioteką. Prieiga internete 

https://www.darzeliseglute.lt/boruzeliu-ir-pu-bituciu-bei-voveriuku-grupiu-ugdytiniu-

kelione-i-vilkaviskio-miesto-viesaja-biblioteka/ 

18. Vilkaviškio viešoji biblioteka. – 2018.04.03. prieiga internete 

http://www.lsvba.lt/vilkaviskio-r-savivaldybes-viesoji-biblioteka/ 

19. Vilkaviškio rajono savivaldybės biblioteka švenčia  90-ies metų jubiliejų – 2018.09.20. 

Prieiga internete http://www.lsvba.lt/vilkaviskio-rajono-savivaldybes-viesoji-biblioteka-

svencia-90-ies-metu-jubilieju/ 

20. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 2018-ųjų m. veiklos ataskaita. – 2019. 

Prieiga internete https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/ataskaitos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė 

Gražina Cikanavičienė 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliografė                                                        

 

http://www.lsvba.lt/vilkaviskio-r-savivaldybes-viesoji-biblioteka/
http://www.lsvba.lt/vilkaviskio-rajono-savivaldybes-viesoji-biblioteka-svencia-90-ies-metu-jubilieju/
http://www.lsvba.lt/vilkaviskio-rajono-savivaldybes-viesoji-biblioteka-svencia-90-ies-metu-jubilieju/
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/ataskaitos

